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AMERIKOS ŽYDAI PRADĖJO NAUJĄ 
KAMPANIJĄ UŽ PARAMĄ IZRAELIUI

NEW YORKAS. — Amerikos žydai organizuoja milžinišką 
kampaniją prieš vyriausybės nutarimą peržiūrėti santykius su 
Izraeliu ir arabų valstybėmis. Keturi ambasadoriai: Thomas 
Pickering iš Jordano, Richard Murphy iš Sirijos, Hermann Eilts 
iš Egipto ir Kenneth Keating iš Izraelio atšaukti Į Washingtoną 
dalyvauti politikos peržiūrėjime. Amerikos žydų 32 organizacijų 
vadai pirmadienį New Yorke pradėjo kampaniją, kurios tikslas 
“sumobilizuoti Amerikos viešąją opiniją, kad ji remtų Izraelį”.

Įdomu, kad susirinkime daly
vavo ir žinomiausi kongreso li
beralai, kongreso nariai: Benja
min Rosenthal, Bella Abzug, Eli
zabeth Holtzman, Edward Koch 
ir Lester Wolf. Konferencijoje, 
kurioje dalyvavo apie 500 žydų, 
pirmininkavo rabinas Izrael Mil
ler.

Vos sekretoriui Kissingeriui 
grįžus po nevaisingų derybų iš 
Jeruzalės, Izraelis buvo painfor
muotas, kad jis nesiųstų techni
nės delegacijos tartis dėl nau
jų F-15 lėktuvų pirkimo. Gyny
bos sekretorius Schlesingeris 
pasakė, kad politikos peržiūrė
jimo metu vyriausybė nesiderės 
dėl naujų ginklų Jzraeliui. -Pre
zidentas Fordas ir Kissingeris 
yra išreiškę apgailestavimą,' kad 
Izraelio atkaklumas ir nenuolai- 
mas išardė derybas su Egiptu.

Kuboje suvažiavęs trečiojo 
pasaulio valstybių vykdomasis 
komitetas, kuriame yra 17 vals
tybių atstovai, priėmė griežtą 
rezoliuciją prieš Izraelį*, ragi
nančią Jungtines Tautas išva
ryti Izraelį iš narių, taikyti jam 
ekonomines ir diplomatines sank
cijas.

Izraelio vyriausybė labai su
sirūpinusi dėl Amerikos politi
kos posūkio. Privačiuose pokal
biuose izraelitai nurodo, kad 
premjero Rabino vyriausybė tuoj 
būtų pašalinta, jei ji priimtų 
Egipto reikalavimus.

Washington© korespondentas 
Carl Rowan rašo, kad vis dau
giau amerikiečių klausia savęs, 
kodėl aš turiu brangiau mokėti 
už gazoliną ir elektrą, vien todėl, 
kad Izraelis nenori taikos? Ko
dėl mes turime rizikuoti atomi
niu karu, jei Izraelis toks nenuo
laidus?

Sunkios bausmės 
sovietų žydams

MASKVA. — Sovietų teismas 
nubaudė du žydus: dantistą 
Mark Našpic, 27 metų ir elek
triką Boris Citlijonok, 31 metų, 
po penkeris metus ištrėmimo už 
15 sekundžių demonstraciją prie 
Lenino bibliotekos vasario 24 d. 
Jie abu prieš dvejis metus pa
prašė vizos išvažiuoti iš Sovie
tų Sąjungos, bet vizos negavo.

Kalugos teisme ketveriems 
metams ištrėmimo buvo nubaus
tas Anatolijus Marčenko, jau sė
dėjęs 3 metus darbo stovyklo
je ir dabar gyvenęs ištrėmime 
Tarusoj, 60 mylių nuo Maskvos. 
Jis nubaustas už tai, kad nesi
laikė tremties taisyklių nesire- 
gistravo kas savaitę milicijoj ir 
vaikščiojo gatvėse po 8 vai. va
karo.

IŠ VISO PASAULIO

PRINCETONAS. — Gallupo 
viešosios opinijos tyrimai paro
dė, kad demokratų tarpe stip
riausias kandidatas į prezidento
vietą yra Alabamos gubernato
rius George Wallace. Ji daugiau
sia remia ir nepartiniai ameri
kiečiai. Po jo seka sen. Hubert 
Humphrey, sen. Henry Jackson, 
sen. McGovern ir sen. Muskie.

R IYAD AS. — Saudi Arabijos 
vyriausybė paskelbė, kad ji lai
kysis tos pačios politinės linijos, 
kurią vedė žuvęs karalius Fai- 
salas. S. Arabija stiprins savo 
karines jėgas ir sieks okupuotų 
arabų žemių išlaisvinimo iš Iz
raelio. Savo naftos lėšas vyriau
sybė skirs ne tik savo, bet ir vi
sų arabų gynybai.

NICOSIA. — Kipro saloje įvy
ko graikų ir turkų susišaudymas, 
trukęs virš dviejų valandų. Jung
tinių Tautų pareigūnas pavyko 
šį paliaubų laužymą sustabdyti.

ADDIS ABABA. — Penki 
Etiopijos karininkai buvo sušau
dyti Eritrėjoje už disciplinos ir 
karinių taisyklių laužymą, dėl 
kurio dalinys turėjo nuostolių.

SEDULAS. — Dvi P. Korėjos 
opozicijos partijos, viena turin
ti parlamente 57 vietas kita — 
3, nutarė susijungti į-vieną blo
ką ir bendrom jėgom reikalauti 
konstitucijos reformų.

WEST PALM BEAČH. — Flo
ridoje mirė 71 metų moteris 
Bertha Adams. Ji per 25 metus 
pusbadžiu gyveno, dėvėdavo ki
tų duotus rūbus ir mirė nuo nu- 
simaitinimo. Ji svėrė tik 50 sva
rų. Banko seifuose buvo po mir
ties rasti jos turtai 800,000 dol.

Turkija sudarė 
naują vyriausybę 
ANKARA. — Turkijoje iš

spręsta ilgai užsitęsusi vyriau
sybės krizė, kai premjeru buvo 
paskirtas Suleyman Demirel. 
Jis buvo iš premjero vietos pa
šalintas kariuomenės vadų 1971 
m. kovo mėn; Jo vadovaujama 
teisingųmo jiartiją turi 450 vie- 
'tų ijSri^htente • 149^ atstovus? 
Kartu su Dfeihfrėlid partija vy- 
siausybėje yra dar'trys parti
jos. Buvusio premjero Ecevito 
respublikos«liaudies..\partija su 
187 vietomis parlamente bus pa
grindinė opozicijos >par±ijja.

Premjerui Dėmirelfui< nepa
vyko po 1973 metų rinkimų su
daryti koalicijos, nes jai nepri
tarė demokratų’partija.”* Praė
jusią savaitę iš tos 'partijos 10 
atstovu perbėgo pas Demirelį ir 
jis parlamente gavo pakankamai 
balsų?* ?'. j;.”- ■' ' j /

Turkijos vyriausybė savo .pa
reiškime žadėjo priešintis ko
munizmui, Siekti socialinio tei
singumo, sustabdyti infliaciją 
ir pagreitinti ekdfiominį išvysty
mą. Turkija siėkianti‘gerų san
tykių su Amerika, tačiau drau
gystė turės būti abipusė.

pinigais ir įvairių biznio bendro
vių akcijų. Ji nepaliko jokio tes
tamento.

WASHINGTONAS. — Per 
praėjusį mėn. žemės ūkio produk
tų kainos nukrito 2%. Iš to 
sprendžiama, kad šiais metais 
maisto kainos kils ne taip grei- 
tai, kaip pernai.

QUITTO. — Ekvadore lėktu
vo nelaimėje žuvo aviacijos vir
šininkas gen. Morejon Almeyda. 
Penki asmenys buvo sužeisti.

DALLAS. — Rabinas Baruch 
Korff, buvusio prezidento Ni- 
xono geras draugas, renka Ni
xono šeimai aukas. Jis pareiškė 
Texas, kad Nixonai turi banke 
tik apie 2,000 dol. Iš savo San Į 
Clemente nuosavybės 18 akrų 
žemės jau parduota, Nixono šta
bas sumažintas iš 22 asmenų iki 
7, ir jų dalis dirba be atlygini
mo.

PARYŽIUS. — Pietų Vietna
mo emigrantai gyveną Paryžiu
je paskelbė atsišaukimą reika
laudami užbaigti karą Vietna
me ir pabėgėlių vargus

Kryželju. pažymėta vieta Ramiajame vandenyne, kur nuskendęs dugne guli soviety atominis povandeninis laivas. 
Amerikos ČIA bandė tą laivą iš dugno slaptai ištraukti, tačiau pavyko iškelti tik laivo dalį.

Saodl Arabijos naftos minifterft lai
kas Ahmad Žaki- Yxnani naftos vai- 
stybiy konfotrąoijojo Vienoje ragino 
nekelti rrvftOs fcjfog,Seudi Arabija 
parduoda niažiau naftos negu priei 

dvajla metui.

Karpovas-šachmatų 
naujas čempionas?
NEW YORKAS. — Amerikos 

šachmatų Federacijos pirminin
kas Edmundą Edmondson pasa
kė pirmadienį, kad pasaulis tre
čiadienį turės* naują šachmatų 
čempioną — popierinį, nes Bob
by Fischeris atsisakė lošti su 
Karpovu. Pasaulio federacijos 
Fiscbėriui duotas terminas pa
keisti-savo nuomonę ir priimti 
federacijos nustatytas taisykles, 
baigėsi ’ antradienį vidurnaktį.

E. Edmonson neturėjo vilties, 
kad Fischeris sutiktų lošti, nes 
praėjusią savaitę’jis buvę pas 
Fischerį Pasadėnoj, • Kaliforni
joj ir ilgai kalbėjosiisu juo apie 
taisykles ir pasaulio čempionatą. 
Fischeris likęs prie savo, nuomo
nės. . ... ’ ' -
• - Ginčą sukėlė Fischerio. reika
lavimas, kad čempionato mačuo
se pasiekus 9-9 partijų rezulta- 
tą. turi būti paskelbtos lygiosios, 
pinigai turi būti padalinti . per 
pusę abiem-lošėjam ir „Senasis 
čempionas toliau lieka čempio
nu. Pasaulinė šachmatų Fede
racija- atsisakė šį reikalavimą 
patenkinti, neprileisdama gali
mybės, kad tokios lygiosios ga
lėtų įvykti.

Edmonsonas pareiškė spaudai, 
kad Sovietų Sąjunga siekia gau
ti čempiono titulą be rungtynių, 
nes Karpovas nesąs pakankamai 
geras laimėti prieš Fischerį. 
Karpovas priėmė nustatytas tai
sykles pirmadienį, atsiųsdamas 
federacijai telegramą. Varžybos 
turėjo prasidėti Maniloj birž. 1.

Londone vieši 
: enkavedistas

LONDONAS. — Labai slaptai 
į Londoną atskrido sovietų polit- 
biUro narys Aleksander šelepin, 
buvęs slaptosios milicijos KGB 
Viršininkas. Jį pakvietė Brita- 
hijos darbo Unijų taryba, ku
rios -sekretorius Len Murray bu 
sovietų ambasadoriumi Nikolai 
Lttnkbvu pasitiko šelepiną aero
drome.

Prieš šelepino vizitą protes
tavo Britanijos žydai, lietuviai, 
latviai, ukrainiečiai ir 100 par
lamento narių, šelepino lankb- 
mds vietos spaudoje neskelbia
mos. Apie 100 žmonių demons
travo prie sovietų . ambasados 
Londone.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Demonstrantai Londone 
akmenimis, buteliais apmėtė 
automobilį, kuriuo važiavo so
vietų politbiuro narys šelepi- 
nas. Policija 50 asmenų suėmė. 
Pikčiausiai pasireiškė ukrainie
čiai, nes du jų vadai buvo 1959 
m. nužudyti Y- Vokietijoje. Vė
liau paaiškėjo, kad tai sovietų 
agentų darbas, šęlepinas vieną 
agentą pats apdovanojo medaliu 
už “heroizmą”.

o Kambodijos prezidentas 
Lon. Nplas su šeima, atvyko į 
Bali.saią, Indonezijoje. Jis čia 
gyvensiąs 10 dienų. •

Kipro saloje susišaudyme 
tarp graikų ir turkų žuvo Kana
dos karininkas,- JT kariuomenės 
narys.: Dų graikai buvo sužeistą

♦ Libanas Skelbia, kad susi
šaudyme Su Izraelio kareiviais 
žuvo Libano ūkininkas.

♦ Kongreso narys Rhodes pa- 
reišl|\ kad Kinija neužmegs di
plomatinių , santykių su Ameri
ka, kol ši pripažins Taivano vy
riausybę ir neatšauks saugumo 
sutarties su Taivanu. Atstovas 
Rhodes vizituoja Kiniją.

WASHINGTONAS. — Mokes
čių inspektcija paskelbė, kad tie 
asmenys, kurie anksti išsiuntė 
pajamų mokesčių formas, gali ti
kėtis mokesčių “rebatų” gegu
žės mėn. viduiyje. Visi mokes
čių mokėtojai gaus tarp 98 dol. 
ir 200 -dol. atgal.

Texas demokrafy dalis bando prikal
binti buvus} s*n. Ralph Yarborough 
kandidatuoti į prezidento vietą, kad 
nominacijos nelaimety san. Lloyd 
Bentsen, Irgi ii Toxas. Sen. Bentsen, 
milijonierius biznierius, ne visiems 

Toxas demokratams priimtinas.

DIDĖJA SPAUDIMAS PREZIDENTUI 
THIEU PASITRAUKTI Iš PAREIGŲ
SAIGONAS. — Pietų Vietnamo kariuomenė pasitraukė dar iš 

trijų pajūrio miestų: Qui Nhon, Tuy Hoa ir Nhu Trang, kur ame
rikiečių dalyvavimo šiame kare dienomis buvo žaliųjų Barečių 
vyriausias štabas. Saigone prezidentas Thieu atšaukė sutartą pa
simatymą su JAV štabo viršininku gen. Weyand. Vis daugiau 
politikų reikalauja, kad Thieu pasitrauktų. Spėliojama, kada jis 
tą padarys. Hanojaus radijas paskelbė, kad komunistai pasiren
gę derėtis su nauja Saigono vyriausybe, kurioje nebūtų Thieu. 
Komunistų radijas ragina Pietų Vietname sudaryti valdžią, kuri 
būtų už taiką, demokratiją ir susitaikinimą su šiaurės Vietnamu.

Hanojaus radijas ragina ka
reivius, policininkus, Valdinin
kus pasiduoti komunistams ir 
žada visiems amnestiją ir pasi
gailėjimą.

Nha Trang yra Khang Hoa 
provincijos sostine su 160,000 
gyventojų ir šiuo metu dar 60,- 
000 pabėgėlių iš šiaurinių ir va
karinių provincijų.

Vienam miestui po kito pa
tenkant į komunistų rankas, ky
la klausimas, ar Saigono valdžia 
sugebės laiku įrengti gynybos 
linijas prieš Saigoną. Prie Chon 
Thanh Saigono kareiviai gynė
si, padedami aviacijos, ir su
naikino 12 priešo tankų.

Antrosios karinės apygardos 
štabas,-kuris prieš dvi savaitei* 
iš Pleiku persikėlė į Nha Trang 
miestą, dabar turėjo vėl keltis. 
Nha Trange komunistai irgi už
ėjo tūkstančius pabėgėlių, kurių- 
22 Amerikos ir kitų valstybių 
laivai nespėja išvežti nuo jūros 
krantų. Laivai pirmiausia pri
sipildo ginkluotų kareivių, o mo
terys ir vaikai lieka. Nha Tran
ge komunistai tuoj atidarė ka
lėjimus ir išleido Viet Congo ka
reivius.

Prezidentas Fordas, apgailes
tavęs Vietnamo įvykius, pami
nėjo, kad vietnamiečių moralę 
labai numušė kongreso atsisa
kymas duoti paramą.

Saigone žinomas politikas Ton 
That Thien, kuris buvo minis- 
teriu prezidento Diem vyriau
sybėje, pareiškė, kad, jo nuo
mone, komunistams nėra ko de
rėtis, nes jie viską jau laimėjo 
karo lauke. Tai esanti detantes 
politikos, vadinamos “garbin
gos taikos” išvada. Kissingeris 
pasirašęs Paryžiaus susitarimą 
tik norėdamas padėti Nixono 
perrinkimo kampanijai. Tas pats 
laukia ir Izraelio, pasakė Thien, 
pridėdamas, kad prancūzai, ne
žiūrint, kad jie buvo kolonia- 
listai, buvo Vietnamui geresni 
už amerikiečius.

Karo paliaubų prižiūrėtojai iš 
Lenkijos, Vengrijos, Indonezijos 
ir Irano jau pakuoja daiktus ir 
kai kurie jau išvyko. Prieš tris 
savaites vienas iranietis ir vie
nas indonezietis pakliuvo į ko
munistų rankas Ban Me Thout 
mieste. Apie juos daugiau nie
ko negirdėt. Kontrolės komisija 
turėjo 600 narių.

Amerikos lėktuvlas atvežė į 
Saigoną keturias patrankas ir 
kiek amunicijos. Palyginus su 
tais ginklais, kuriuos kareiviai 
paliko komunistams, tai tik la
šas jūroje. Gynybos sekretorius

1 Schlesingeris pareiškė manąs, 
kad komunistai pradės pulti Sai
goną už mėnesio, kai sutvarkys 
visas užimtas vietoves.

Lon Nol pabėgo 
iš Kambodijos

PNOM PENHAS. — Kambo
dijos prezidentas Lon Nolas su 
šeima ir dar 24 asmenys vakar 
išskrido iš Kambodijos. Lėktu
vui kylant, apie 100 metrų nuo 
io sprogo penki artilerijos svie
diniai. Prezidento pareigas eis 
Saukham Khoy, senato pirmi
ninkas. Laukiama, kad iš vy
riausybės pasitrauks visi Lon 
Nolo šalininkai ir bus pakviesti 
komunistams priimtini asmenys.

Paaiškėjo, kad kovo 22 d. 11 
Kambodijos. politikų pasirašė 
ręjkalavimą, kad prezidentas iš
vyktų tėvynės labui. Dabar bū
sią kontaktuoti sukilėlių vadai.

Pekine princas Sihanoukas, 
kurį Lon Nol nuvertė prieš 5 me
tus, pareiškė, kad jokių derybų 
su Phnom Penho vadais nebus, 
nors Lon Nolas ir išvyko. Prin
cas pasakė, kad “su banditu 
Saukham Kyoy jis nesikalbės, 
nors išdavikų vadas ir pabėgo. 
Nei šiandien nei ateity, jokiose 
aplinkybėse rezistentai neside
rės su išdavikais, pasakė Siha
noukas.

Indijos vyriausybė pripažino 
pirmadienį princo Sihanouko vy
riausybę. Indijoje viešėjo Si
hanouko egzilinės valdžios už
sienio reikalų ministeris Sarin 
Chhak. Su Lon Nolo režimu InT 
dijos santykiai nutraukiami, nors 
Indija tuos ryšius iki šiol pa
laikė tik per savo ambasadą Tai- 
landijoje.

LONDONAS. — Britų salų 
žvejai blokuoja uostus, tam pa
naudodami apie 1,200 žvejų lai
vų. Jie protestuoja dėl žuvų 
importavimo iš Islandijos, Nor
vegijos ir Lenkijos.

WASHINGTONAS. — Mažos 
naftos šeikystės Quataro amba
sadorius Washingtone pirko na
mus ir juos pagerino išleisdamas 
vieną mil. dol. Ambasadorius 
Abdulla yra tik 28 metų, jau
niausias ambasadorius Washing- 
tone.

SEOULAS. — Saugumo poli
cija suėmė P. Korėjoje 8 asme
nis, kaltindama juos šnipinėji- 

I mu šiaurės Korėjos valdžiai ir 
agitavimu prieš P. Korėjos pre
zidentą.

Debesuota, gali lyti, 
dieną 40°, naktį 30.
Saulė teka 6:34, leidžiasi 7:16



Lpedagcgui - skautininkui , . .Jau- 
riiį ^Adolfui Vąnę'l^u^'lvk^P*^- 
, bimą.
į 1 Apie/ rašyki iA.; iiiedrių, kurio 
.ilgų, ąi^tųįkūrybos darbai telpa 
apie 40 išleistose knygose, kal- 

1 bėjo poetas Stasys Santvaras. 
■ Kondensuotoje, bet turiningoje 
'kalboje supažindino klausytoji^ 
ne tik kaip našfu kūrėju — rašy
toju — pedagogu, bėt ir kaip 
vaikų laikraštėlių redaktorium, 
tiek Lietuvoje, tiek ir išeivijoj.

A. Venclausko kaip pedagogo, 
’ skautininko ir šaulio ilgą ir ;pro- 
I duktingą, bet nelertgvą kelią api- 
: budino prof. dr. Vaidevutis Man
ta utas'. '• * ‘‘

• 1? I * -L* - - ( L1 • f
Iš ras. A. Giedriaus, ęąštų 

trumpas ištraukas paskaitė Ele
na Jurkėnienė ir Vincas Dabri-

A. VenclaiuįĮpa-padeklama-1 Iš Cleveland© lietuvių akau- 
ji9| kviesti dalyvavę v. s. V. Kiz- 

laitis ir pilėnų tunto atstovai 
pti.Vfrt. įtaikus Ir ps. Eug. Ja- 
kųBI.? h;./,/ ■ '

W Susimastyme Diena Toron
te — pas estes. Baltiečių skau
čių susimąstymo Sueigoje daly
vavę arie 80 esčių, latvių, lie- 
tuvaicių ir keletas viešnių len
kaičių. Viskas praėjo seseriška 
nuotaika, ir po sueigos šeiminin-

vo brolio Jvlykoloir savo eilėraš
čius.

Vietinis porpuftfertia M. M. Ra-

dainas. Klausytojams ypač pa
tiko įspūdingai atlikta daina 
Aras. .. ?.< . <5

Abudu selenizantai buvę ap
dovanoti: šaulių kuopos vardu 
pirm. A. Zenkua įteikė abiem 
po šaulių įsteigėjo V. Pūtvio 
knygą. Bendručio, vardu L Mar
kevičienė ir T. Jakubauskienė 
tautinius rankjkųfljiųB it skau
tų vardu R. ’
bolinę dovanėlį BuSįgh

Pagerbime įdalyVavo* ne‘ tik 
vietiniai, bet ir iš kitų kolonijų 
per 150 asmenų.

Pagerbimą sklandžiai vedė vyr. 
sk. Petras Molis

IŠ CHICAGOS KERNAVĖS SKAUČIŲ TUNTO VASARIO 
16-TOSIOS MINĖJIMO J •'

Minėjimo pradžia: šv. Mišios Jaunimo Centro didžiojoje salėje.
P. Rudaičio naotn

XII-JI METAI NR. 13 (497)
——L—

Jck.'u būdu negalime pavargti
; ' LATVIŲ ŠKAUTĮT šventėje clevelande

prie jubihejinių žvagiu: dešinėje —■ Cleveland© laivių skautų 
vadovas Hiiįo Klingbergš, viduryje — Amerikos ra}.' vadas 
: : . Raimunds čaks.

,. .. ■:, ■V. Kizlaičio nuotr

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETI SKAUTŲ SĄJUNGA , ■
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell'SL. Chicago, Ill. 60629

Vasario 18 U. "Šatrijos” ir 
"Rambyno” tunto atstovai su 
Simu Kudirka aplankė Šv. Juo
zapo ligoninėje besigydančius 
lietuvius. Už malonią talką dė
kojame N. Budrienei.

. Akademiškai skautai kovo 15- 
16 d. Prisikėlimo Parodų salėje 
surengė fotografijos 
gėjų parodą.

■įr Atlanto rajono 
kitą savaitę renkasi 
dą. Balandžio 12 d. Hartford, 
Conn., šaukiamas Atlanto Rajo
no vadovų-vių suvažiavimas. Jis 
:vyks Hartfordo Lietuvių klube 
(Lithuanian American Citizens 
Club), 227 Lawrence St., Hart
ford, Conn.. Ttel. 203-247-3501.

Naujasis Clevelando tun
tininkas kviečia berniukus į I 
skautus. Nao sausio mėn. jau

tunto sueigos vyksta kas pirma-, 
dietų. Sueigos bDna naujės pa
rapijos viršutinėje salėje nuo 7 
vai. vak. iki 9 vai. vak. Prade
dant balandžio mėnesiu, numa
tyta vykdyti sueigas kas antrą 
pirmadienį.

Iškylos daromos maždaug du 
kartus per mėnesį. Sausio mėn. 
broliai turėjo labai gerą žiemos 
stovyklą praleisdami savaitgalį 
“Beaumont” stovyklavietėje. Per 
viena iškylą jie turėjo progą ir 
muziejų aplankyti. Kartais iš
kylos būna kartu ir su sesėmis 
taip, kaip jau esame kartu va
žiavę vasario -mėn. su rogėmis 
slidinėti, šiuo laiku yra daro
mos pastangos važiuoti autobu
su šią vasarą į “Fort Knox, Ken
tucky” praleisti keturias die
nas su kareiviais. Per metus bus 
daug ir kitokių labai įdomių iš
kylų.

Mes 
skautų 
kinkai

nėra per senas pradėti skautiĮi- 
ti. Prašome tėvelius, kad dabar 
įrašytų savo vaikus j skautus, 
kurie šią vasarą f alėti? dalyvau
ti lietuviškoje skautų stovyklo
je.

Dėl daugiau informacijų kreip
kitės j Remigijų Beizinską, tel.: 
531-4607, arga į Romą Vasį, tėl.: 
343-6647.

Budėkime
ps. Romas Vasys, 

tuntininkas

’ LIETUVIŠKAJAME MARATONE
Prie medžio prikalta lentelė — 
tai tik vienas mūsų kelio rodiklis

Ne vienoje stovykloje, — aikštelėje ar šiaip žymesnėje sto-' 
vykios rajono vietoje — eSame matę užrašą “Kalbame lietuviškai”. 
To priminimo tikslas — sujudinti stovyklautojų lietuviškąją są
monę ir pristabdyti kita kalba tarp savęs klegančius seses, ir 

‘ brolius: Gal būt, daugeliui tokia prie medžio prikalta lentelė tik 
t tiek tereiškia, kiek ir savaime žinomas vardas ant valgyklos pa- 
• šrato sienos. • v

Daugumas stovyklautojų gal-, 
voja, kad tokia pakabinta lente
lė — tai tik vargšų vadovų des- 

• peratiškos pastangos išlaikyti, 
stovykloje lietuvių kalbą, bėūž-;; 
gožtą, angliškosios (kaip

angliškai?! Gal būt, taip dary
dami,. jie .nori įsiteikti jaunes
niesiems, tapti jų akyse “cool” 
vadovais ? 1

Blausiai ir būna).

' Toks galvojimas būtu nuver
tinimas savęs ir tos organizaci
jos, kuriai priklausome. Juk esa-

- me Lietuviu Skautų Sąjungos 
. nariai. Taigi — ne kokios ten 
švedų, anglų ar kiniečių, bet — 
lietuvių. Jei žmogus duoda gar
bingą pažadą, skauto atveju — 
Įžodi, tai nesilaikydamas to, ką 
savo garbe užtikrino, sumenki- 

.-•na save kaip žmogų be principo.

Nė, šimtą kartų ne! Nei jau
nesnis brolis ar sesė, nei vado
vas negali šiame lietuviškajame 

į maratone pavargti ar nusileisti.
Neleiskime, kad svetimų vėjai- 

šiauštų mūsų plunksnas, žvar
bioj pūgoj šalta paukšteliui, net 
ir užuovėjoj tupint. Junkimės j 
savųjų buri, vienykimės bend
rais tautiniais ryšiais: kalbėki- 

i me, dainuokime, net ir pasigin7 
čykime žodinga lietukų kalba!

Sofija Jelionienė, 
skautininke

Likimas laimingai mums lėmė 
gyventi krašte, kur nėra prie

spaudos ir niekas kita kalba kal
bančiojo nebaudžia, nepajuokia. 
Tokiose sąlygose gyvendami, sa- 

_vo gimtosios kalbos negalime 
nustumti antron. ąr trečiom vie- 

*ton. Tautinės savigarbos jaus
imo vedami, žygiuojame paraduo- 
-se. vilkėdami savo gražiomis uni
formomis su lietuviškais ženk

liais, tautinių juostų diržais; pa- 
"garbiai ir išdidžiai nešame savo 
tautinę vėliavą. Tai kodėl ne
kreipiame dėmesio į lietuvių kal
yba ?!

W0RCESTER1SPAGERBĖ"DUŽYMŪNUS
Antaną Giedriu
Adolfą Venclauską --

1975 m. kovo 16 d. Maironio 
parko salėje Worcesterio .Beftd- 
ruomenės valdyba surengė ra
šytojui pedagogui - skautininkui 
Antanui Giedriui Giedraičiui ir

ir

meno mė-

I ■

t

vadovai-ės 
į Hartfor-

1
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laukiame, kad daugiau 
įstotų į mūsų eiles. Vil- 
yra priimami nuo šešių

C' j>ydnėjau$į Lietuvių , Jilu-

z V

£

>

Kiti
RAŠO

Kaziuką.. Mugę-B©$±one
Lietuvybė bus gyva

Kprespofidentą&; ? :įššf Bostono 
“Drango” diėhr^tyje (kdt° 26,, 
Kr372):.aprašė trutųpąi, bet lą- 
bai^žižugsmingai kovo?9r*d. ta-

Gaila, nėra jo parašo nei inicia
lų. Korespondencijos išvados 
visiems įsidėmėtinos: it'

\ . r -
“Bosfonp- ’tietįfv^illl^iilaf^ir 

skautės. suruOš^vKariulio -'Krugę 
kovo 9 d. Dažnuose parengimuo
se mes pasigendame jaunimo. 
Priešingai bnvo^mugėje. ;Mngė 
buvo jaunimo:' Lietuviu Piliečių 
d-jos abi salės ūžė. kaip naujai 
išleisti bičiti’ spiečius. AM -Ša-' 
lės ir net laiptai pilni to zujan
čio daugumoje skautiško jauni
mo — berniukų ir mergaičių, 
žinoma, čia buvo ir visi jų va
dovai.

Dar gražiau, kad čia buvo vy
resnieji ir senimas. Tik retomis 
progomis susirenka tiek daug ir 
visų kartų. Skautai nepolitinė 
organizacija.! GaL todėl ir. to
kia populiari. Jeigu kur skun
džiamasi mažėjimu narių skai
čiaus. tai skautai tuo negali kųs- 
tis. Reikia tikėtis ir.džiąugtis, 
kad -ši puiki organizacija turėtų 
išsilaikyti' Hgiatišfaį.A . .

Antbd -aukštai e lifkati’- 
džiaujama:<ir- pietaujama^ ..čia 
galima nusįirkti ir kepsniui,js- 
si nešim uL, Trecio t aukšto salėj e

ros” turiVui Sidtiulę’liO doL ver
tės palapinę. Lietuvių fclubas 
ir jo visLvaldybos ’nariai su pir- 
mininkų^'Vyt. i^mniškiu, .yra 
ypatingai palanl^ūš visoms jąu- 
nimb organizacijoms ir kiekvie
na proga jieatsisakb Juos parem
ti.. Jaunimo organizacijų rengia
nti kTut^pasilinksminimai ar po
kyliai visuomet gauna nemažą 
klubo paramą, už ką visai valdy
bai, pirmininkui ir klubo vedė
jui, priklauso didelė-j aunu jų pa
dėka. tįį . . i

'• f ‘ P
Lietuviai latvių sukaktu

vėse. Cleveland© latvių skautų 
Dauguvos vardo 51 draugovė, tu
rinti savo eilėse £er 50 berniu
kų, -^jov® šventė 2Į) metų 
bukaktp šventė Hyko Clevelan- 
do latvių ‘ ėv. Tut.4 dr-Jos salėje 
Lakewoode.

Joje; dalyvavo jaun. skautai, 
skautai, rovęriai (mūšų kautai 
vyčiai) ir vadovai vadovaujami 
vad. Htigo; ktingbergs. Prisirin
ko pilna salė žmonių — skautų 
tėvai, organ, atstovai, skaučių 
vadovės ir būrys skaučių. Iš De
troito atvyko latvių vyr. skautin. 
yad. Fricis Sipols, iš Milwaukee 
latvių sk. Amerikos rajono va
das vad. Raimunda čaks, kuris 
yra didelis lietuvių skautų bi
čiulis. Amerikiečiams skautams 
atstovavo i< distrikto komisio- 
Bįerįu&TŠIr. Jacobson.

r>t,4’ ■ .iu.t■ m ..... ■>.

- Su gailesčiu turime pripažin-! 
-ti, kad lietuvių kalbos barome-1 
-tras nestovi vietoj, bet krinta j 
žemyn. Kai kur sueigose kalba
ma ne vien tik lietuviškai; bū
na. kad jauna, veikli sesė ar bro
lis. norėdamas aprašyti savo vie
neto veikla, jau nebegali jos ap
rašyti lietuviškai, tad parašoj 
angliškai ir atsiuntęs paprašo' 
redakcijos, kad išverstų Į lietu-1 
tių kalba. Ar tai ne nuosmukis, ’ 
-jei net ir lietuviai tėvai negali 
(o gal nenori trukdytis) ir savo 
senui ar dukrai nepagelbsti tokį 
rašinėlį parašyti?? Ar ne nuo
smukis. jei net ir kai kurie va
dovai (dargi net viduriniosios' 
kartos!) uniformuoti žengia sto- j clevelando skautininkių draugovės ^valdyba 
vykios pagrindiniu taku ir kai- k*'rės — ». B. Juodikienė — ižd., S. M. Kižienė — I
, .... Henė — paved., ps. M. Puikorienė — sekrbasi su savo sesėmis ar broliais... v Bacev^iaus nuotr

pilna stalų sir įvairiausiomis gė
rybėmis: drožiniais! audiniais ir 
visokiais kitokiais, .Kurie laukia 
pirkėjų, žmonių spūstis didelė.

Kai visi sotus’ kai dauguma 
apsipirkę, laukiami vaidinimo: 
Devyni broliai gulbinai ir jų se
suo Elenytė. Vaidinimėlį para- 
šė.jr paruošė- Bkabt. mokytoja 
Paulina Kalvaitienė. Jai pagal
boj d'rtiokyto j a Aldona Dabtilai- 
tė. Scenos dekoracijos skatft. 
Vyt.Dilbos. Aktoriai tfiųskautai 
ir fit. mok/kfos mbkiriiai. Vaidiri- 
tojų apranga stebėtinai graži.

Fa vaidininm Vėl prasideda
prekyba ir vaišės.
C .. -(j
Mes neminime skautų - skau

čių vadovų pavardžių, nes jų yra 
daiig. Tačiau mes džiaugiamės 
jų darbais ir rezultatais. Kol 
taip gausiai pajėgiama susirink-

pi*™., «fr. 6. ti, ^ol lietuvybė bus gyva”.
Apžv.

*

VIENA IS LITUAN1COS "MIŠKO BROLIŲ" TRAQJCWU

Įžodis prie ežn-.askvofo "džypo"., papuošto tautine vėliava
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ve seen the amount of mail we 
get bigger every year

Norbert J. Rokusek t 
Fe#errrarrof Waits

L.-Help us heli
ĮIBiL Pe©pte tiepend upon the mailr
.... you use a zip Code you help everybody's mail

move faster. So use Zip Code on every letter you mail.
1. If ydu don’t know a local Zip Code, check the.'Zip Cod 

Section of your phone book. <
-For out-of-town Zip Codes, call us. Our number is. m t 

Zip Code Section too. '
3. For next-day delivery erbsstown, Zip Code and mi

Rthe last pickup before 5:00 p.m. 'C;;" # , \ . r
4. For next-day delivery to cities within 600 miles,

and mail before 4.-00 p.m. from any specially marked 
Air Mail Box. X

V Always put your Zip Code on your return addręs 
feSo people can copy it down. T U '7K Z'.

1739 So. Halsted Street Chicago, HE 60608
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>219

8217 8221

8166 7195 PER ANNUM-

>167
4 YEAR MATURITY

2611

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

SZ500.00 OR MORE

UNIVERSAL SAVINGS 1 YEAR MATURITY

būti depozituoti vieniems metams.
Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

6820
6212

Euphrosine Mikulis 
Susivienijimo Iždininkė

Daniel J. Flood remia 
Lietuvos Nepriklausomybę

gana daug Susivienijimo vei
kėjų, būtent Anna Zorskas, Ste- 
ponauskai, Helen Hughes 
(Scranton, Pa). Taipgi Nęllie 
Bayoran, V. Paulauskas ir kiti 
žymūs veikėjai. Kongresmeno 
kalba bus įvesta į Congressio- 
nol Records.

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje 
mes kalbame Jūsų kalba!

• Mrs. James Bauer iš Mil
waukee miesto Wisconsin vals
tijoje įrodė, kad humanizmas 
kapitalistiniuose kraštuose pa
siekė savo viršūnę, įsūnydama 
16 dienų paršiuką.

• Indijos demokratinė val
džia, kovodama už savo laisvę ir 
nepriklausomybę, pradėjo prieš- 
amerikinę propagandą, kad im
perialistinė Amerikos vyriausy
bė dovanojo tūkstančius tonų 
kviečių su sąlyga jų neparduoti 
svetimoms šalims, ypatingai 
Sovietų Rusijai. Amerikos val
džia pažadėjo ateityje nesikišti 
į Indijos vidaus reikalus ir sau
sio mėn. paskyrė Indijai 300,000 
tonų grūdų be jokių sąlygų.

• Washington© politiniams 
sluoksniams neaišku, ką veikė 
Centrinė žinių Agentūra (ČIA) 
visą ketvirtį šimtmečio nuo pat 
šios institucijos įsteigimo, to
dėl dabar jos veiklą tiria net 4 
komitetai, kurių vienam vado
vauja JAV viceprezidentas Nel
son Rockefelleris. Daugeliui ne
aišku, kodėl CĮA rinko žinias 
apie tokius intelektualus, kaip 
Miss Angela Davis, Eartha Kitt, 
Mrs. Jane Fonda-Hayden ir kt. 
Tyrimo komitetai bandys įtai
goti, kad CIA daugiau taip ne
darytų.

• Praeitų metų gruodžio mėn. 
buvo 7.1% bedarbių, tarp kurių 
51 neperrinkti įstatymų leidė
jai. Valdžios statistikos biurų 
žiniomis nacionalinė produkcija 
sumažėjo 9.1%, taigi nepropor
cingai sumažėjusiam darbininkų 
skaičiui. Neaiškumas kyla, ar 
darbdaviai atleido gerus darbi
ninkus taip, kaip balsuotojų dau-

duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

. Iš. Chicagos į Washingtona 
važiavo dvi atstovės, būtent 
p-lė Euphrosine Mikužis, Su
sivienijimo . Lietuvių Ameri
koje iždininkė ir p-nia Teodo
ra Kuzienė, ALTo vicepirmi
ninkė. Jos važiavo Amerikos 
Lieluvių-iTary bos .vardu pri
minti Lietuvos bylą.

Kongresmanas Daniel 
Flood,, pritariant atstovų 
irių Carl Albert, dar kartą 
sisakė už Lietuvos nepriklau

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DAL ION AS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

laiko. Jo kalbai pritarė Congr. 
Ed. Derwinski su trumpomis 
pastabomis. Užsibaigus kong
reso sesijai susitikome vėl su 
Conkr. D. Flood ir jam išreiš
kėme (padėką už rūpinimąsi 
Lietuvos reikalais.

Prieš atidarant kongreso se
siją buvo duota proga sueiti 
atstovų rūmų kambariuose, tai 
yra tari Alberto, kur kartu su 
kongr. Daniel J Flood įvyko 
lietuvių komiteto priėmimas su 
trumpais pasikalbėjimais.

Conkr. Daniel Flood jau per 
ilgus metus gina lietuvių ir 
Lietuvos reikalus. Jis yra ge
rai pažįstamas Susivienijimo 
Lietuvių Amerkos nariams, nes 
jis atstovauja jų apylinkę ir 
yra keliais atvejais kalbėjęs ne 
tik vietiniame, bet ir organi
zacijos seimuose, Wilkes Bar
re Pa. šioje apylinkėje yra

dalyvavo p-nia Barbora Dar- 
lys (Voice of America), Louise 
Eurkos ir Bačkys iš Lietuvos 
pasiuntinybės. Visi buvo iš 
Washington, D. C.

Tos dienos kongresas atida
rytas 12:00 vai p. p. malda apie 
Lietuvą, kurią pasakė kun. 
Vladas Karaveckas iš Pittsbur- 
gho. Po jo maldos, sekė regu
liarus kongreso susirinkimas, 
kuriam visą popietę vedė dis
kusijas ir balsavo sumažinti 
pašalpą Kainbodijai.

Penktą valandą vakare po 
balsavimų buvo pristatytas 
Kongr. Flood su Carl Albert 
pritarimu.Flood kalbėjo aiš
kiai apie Lietuvos reikalą. 
Nors jam buvo leista kalbėti

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

1

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Pinigai turi
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS. "
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRĄNKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLlItlO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA.

2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS

atstovas 
Frank Annunzio metiniame Naujienų bankete pasakys pagrindi
nę kalbų. Atstovas Annunzio pasiūlė rezoliuciją, reikalaujančią 
atšaukti sovietų karo jėgas ir kolonistus iš Lietuvos ir kitų Pabal
tijo kraštų.

Bankete bus įdomi programa, trumpos kalbos, geras maistas 
ir smagūs šokiai. Banketas prasidės 5:00 vai. vak. kokteiliais, 
vakarienė — 6:00 vai., programa— 7:00 vai., o vėliau — šokiai.

Organizacijų narius, biznio Įstaigas, ir gausius naujieniečius 
kviečiame šiame bankete dalyvauti. Kaina vienam asmeniui — 
$20.00.

Lietuvių delegacija su Kongreso atstovais. Iš kairės Į dešinę stovi: Louise Eurkos, Edward Šumanas, Kongreso kapelionas, kun. V. 
• .** Karaveckas, Kongr. pirmininkas Carl Albert, Kongr. Daniel J. Flood, Euphrosine Mikužiūtė ir Teodora Kuzienė.

nuoti kaip valstybė ir kaip 
Lietuvos tauta, pasiekusi aukš
tą kultūrinį laipsnį. Tai įvyko 
1975 m. kovo 13 d. 1

Prie šio komiteto prisidėjo
Baltų grupės atstovas Edwar-
das Šumanas. Iš Washingtono 160 min., jis užėmė daug mažiau

Visos žinios yra tikros, išskyrus vieną, 
balandžio 1 d. proga

guma pasisakė prieš dalį labai 
gerų įstatymų leidėjų ir jų ne
išrinko.

• LB Reorganizacinės Tary
bos pirm. A. Juškevičius ir PLB 
pirm. inž. B. Nainys, atsiliepda
mi vieningai dalyvauti lietuvių 
draugo kongresmano Frank An
nunzio pagerbime, dalyvaus su 
savo artimiausiais bendradar
biais Naujienų bankete balandžio 
6 d. Beverly Country klube ir 
jau užsakė bendrą stalą. Už 
bendro stalo juos suvedė adv. 
V. Rastenis, Akiračių red. K. 
Drunga ir šviesos-Santaros vei
kėjas, 2-jo Kaimo užvaizdą T. 
Antanaitis.

• Mormonų dominuojamos 
Utah valstijos sostinėje Salt 
Lake City buvo sudaryta Grand 
jury ištirti 15 asmenų, prasižen
gusių vertybės popierių įstaty
mams, bet nepaskelbė įtariamų
jų pavardžių, 9 piliečiai patys 
prisistatė tai komisijai. Iš tų 
9 tik vienas buvo įtariamųjų są
raše.

• Kongresmanas Wilbur D. 
Mills (D.-Ark.) savo pranešime 
spaudai prisipažino, kad jis yra 
alkoholikas. Matomai rašant 
pranešimą jis nebuvo girtas.

e Detroito visuomenininkai ir 
LB nariai parodė aukščiausio 
laipsnio mandagumą ir svetin
gumą. Vieton išvaryti iš susi
rinkimo LB JAV Krašto val
dybos pirmininką J. Gailą, patys 
išėjo jam pradedant kalbėti.

Z Amerikos taikūs balandė
liai jau baigia įvykdyti taikią 
koegzistenciją pietryčių Azijoje. 
Thikos derybose šiaurės Viet
namo atstovas Le Due Tho tai

novai 
geriausi 
ingtone 
Central 
liūs.

• žmogaus kova su gamta ir 
laukiniais žvėrėmis dar. tebevyk
sta. JAV Vidaus reikalų depar
tamentas įrašė piktąsias meškas 
į ypatingos globos arba nyks
tančių gyvulių sąrašą. Gi Pran
cūzijoj dinastiją užbaigė kil
mingasis de Portal, begindamas

(Nukelta į 5 psl.).

:Iii-'.i

NUSiDAVBlAi AMERIKOJ IR PASAULY
singeris turėjo tai žinoti, bet 
nežinojo ar apsimetė nežinančiu.

• Žiniomis iš Kalifornijos, LB 
Vakarų Apygardos pirm. J. Čin- 
ga viešai pareiškė nepasitenki
nimą, kad LB vadai nebuvo nuo
traukose, kai Simas Kudirka lan
kėsi Chicagoje. Chicagos brid- 
geportiečiai jam pataria išmok
ti fotografuoti ir nutraukti vi
sus LB pirmininkus, stovinčius 
ant Kudirkos pečių, o valdybos 
narius — sėdinčius ant p. Ge
nutės ir p. šulskienės kelių.

« Žiniomis iš Omahos ten ki
lo klausimas, kodėl 2-jo Jauni
mo Kongreso peticijos dar te
bėra neįteiktos Jungtinių Tau
tų Gen. sekr. Kurt Waldheimui. 
PLB pirm. Nainys atsakė, kad 
ieškoma valstybė — JT narys, 
kuris apsiimtų jas pristatyti. 
Klausytojai labai patenkinti at
sakymu ir nekėlė klausimo, kas 
į Jungtines Tautas pristatė Lie
tuvos tikinčiųjų peticijas su 17,- 
000 parašų?

• Centras City, Colorado, 
kiekvienais metais įvyksta spiau- 
dymo ir riaugėjimo varžybos. 
Šiemetinis suvažiavimas greitai 
baigėsi, nes nepasirodė tų da
lykų čempionas Mr. Harol Fiel- 
den ginti savo turimą titulą. Ži-

tvirtina, kad šių dalykų 
specialistai yra Wash- 
ir jų veikla pralenkia 
City metinis spektak-
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PAPILDYMAS
BIRUTE KEMEŽAITE

(Tęsinys) nėjau tik vienu sakiuiu, kad
Nors savo praeitame straips- niūsų išeivijos pianistai jau 

nyje muz. A. Jurgutį aš panti- gavo A. Jurgutį, bet didelį do-

bendradarbiavimu, 
įtarimą, trūkumą 
man įsako tiems 
tautiečiams pada-
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Slapukas meluoja lietuvių vardu
Praeito penktadienio, kovo 28 d., Cicero Life idėjo 

slapuko pasirašytą biaurų laišką, melagingai informuo
jantį apie gyvenimą dabartinėje Lietuvoje. Laišką re
daktoriui rašė žmogus, galįs kalbėti tiktai savo vardu, o 
redaktorius šiam laiškui uždėjo pavadinimą “Lithua
nians content” pavadinimą.

Laišką “Cicero Life” redaktoriui pasirašė kažkoks 
“Name Withheld”. Jeigu jis tvirtina, kad dabartinėje 
Lietuvoje taip gera gyventi, kad ten gerbiamos žmo
gaus teisės, tai kodėl jis nedrįso pasirašyti savo vardo 
ir pavardės. Autorius pasisako, kad jis yra lietuvių kil
mės amerikietis, kad jis susirašinėja su Lietuvoje gyve
nančiais žmonėmis, ir kad1 jis žino, jog Lietuva pasikei
tusi, tikėjimas neuždraustas, veikia bažnyčios, kaip ir 
JAV, atskirtos nuo valstybės, bet savo vardu tai liudyti 
nedrįsta. V

Jeigu jau laiško autorius žino, kad rusų pavergtoje 
Lietuvoje taip gera gyventi, tai kodėl jis bijo savo pa
vardę pasirašyti? Neseniai Amerikoje buvusi sovietų 
valdžios atvežta dvasiškių grupė taip pat tvirtino, kad 
Lietuvoje gerbiamos pagrindinės piliečio teisės, kad 
bažnyčios neuždarytos, bet kai ukrainietis pradėjo at
vežtam stačiatikiui metropolitui pasakoti, koks teroras 
siaučia visoje Ukrainoje ir kaip tas pats metropolitas, 
bendradarbiaudamas su sovietų 'policija, persekiojo 
Ukrainos katalikus, tai atvažiavusieji nepanoro apie ti
kėjimo laisvę Ukrainoje toliau kalbėti.

“Name Withheld” pasisako, kad jis tame pačiame 
Cicero Life skaitė pranešimus, kaip lietuviai minėjo sa
vo nepriklausomybės paskelbimo sukaktį ir aprašymus 
apie lietuvių jūrininką Simą Kudirką, o pats šitaip rašo:

“Tie vadinami lietuviai praktiškai visi yra dy
pukai (D. P.) ir jų nuomonės apie tūkstančius se
nų imigrantų, jų sūnų ir dukterų visame krašte. Man 
pasitaikė būti lietuvių kilmės, Amerikoje gimęs. Dy
pukai padarė Kudirką ne tik tautiniu didvyriu, bet 
ir milijonierium, sakančiu kalbas JAV ir Kanadoje. 
Kudirka skleidė klastotas žinias apie Lietuvą. Tūk
stančiai lietuvių lanko Lietuvą, jie neturi jokių sun
kumų aplankyti gimines bei draugus. (Vizos negali 
gauti tik į juodą sąrašą įtrauktieji, kurie rėmė Hit-

NEPRIKLAUSOMYBES 
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS
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Po kelių dienų Birutė buvo apklausta, 

kodėl liko jos draugė. Ji atsakė, kad su
sirgo ir kad ji greitai sugrįš. Atrodė, kad 
dėl to nieko ypatingo neatsitiks. Vietinis 
sekretorius vis negalėjo užmiršti pralošti: 
imtynių su Birutės broliu. Jis vis gyveno 
įtarimu ir vis slankiojo aplink Birutės na
mus.

Jos tėvas nerimo.
Vis tiek šie šuneliai neduoda mums 

ramybės.
— Tas klibis vis dar tebeslankioja ir 

tebesižvalgo į mūsų langus, — piktinosi 
motina.

Nieko nelaukdami, tėvai išsiuntė Bi
rutę į Vilnių “studijuoti’’. Vytas nakvojo 
miškuose.

Dar Maskvoje Neiny su Birute buvo su
sitarusios: jeigu jai būtų nesaugu namie, 
lai tegu ji vyksta į Vilnių, pas mokytoją. 
Ji ten gaus Nemy laiškutį.

Birutė tRip ir padarė. Ji Vilniuje apsi
gyveno pas mokytoją ir jam padėjo tvar
kyti stalinistų sujauktą biblioteką.

Apsvarsčiusi savo padėtį ir nujausda
ma, kad jai gali tekti pasitraukti iš Tėviš
kės, vieną šeštadienio vakarą nuėjo į Ge

lerio režimą). Aš žinau, kad suintiniai ir laiškai pa
siekia gavėjus, nes aš pats juos siunčiau. Giminių 
atsakymai tuojau ateina, dviejų savaičių laikotarpy
je. Savo tvirtinimui įrodyti, aš turiu 50 laiškų. Man 
teko kalbėti su daugeliu atvažiavusių iš Lietuvos, ir 
jie patenkinti gyvenimu tokiu, koks jis yra, ir negali 
suprasti, kodėl dypukai kelia triukšmą dėl Lietuvos. 
Atsilankantieji nesutinka su mintimi, kad Lietuva 
būtų pavergta tauta”. (Cicero Life, 1975 m. kovo

Cicero Life redaktorius, leisdamas slapukui taip aki
plėšiškai meluoti apie Lietuvą, pats prisidėjo prie sovie
tų imperialistų skleidžiamo melo. Dypukų Amerikoje 
dar nebuvo, dar nebuvo priimtas Displaced Persons įsta
tymas, o Amerikos lietuviai pasmerkė sovietų karo jėgų 
įsiveržimą į Lietuvą ir reikalavo Lietuvai ir lietuvių tau
tai laisvės. Už Lietuvos laisvę kėlė balsą ir Cicero lietu
viai bei jų organizacijos. Kazys P. Deveikis buvo vienas 
pirmųjų, kuris per vietinį Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrių reikalavo laisvės Lietuvai. “Name Witheld” nori 
sudaryti įspūdį, kad dypukai pažeminančiai atsiliepia 
apie anksčiau atvažiavusių lietuvių sūnus ir dukteris, 
tuo tarpu to paties Deveikio sūnus, buvęs JAV kariuome
nės kapitonas, per radiją kvietė Amerikos lietuvius vie
ningai siekti gimtinio savo krašto laisvės. Jis reikalavo, 
kad lietuviai tremtiniai iš Vakarų Europos būtų įleisti į 
Ameriką. Dabar visi Amerikos lietuviai, anksčiau atva
žiavusieji ir vėliau atsiradusieji vieningai dirba gimtinio 
savo krašto laisvei. Į šį lietuvių darbą neįsijungia tik ne
susipratėliai, kurie nežino lietuvių tautos siekimų ir ne
pažįsta ilgus dešimtmečius vestos ir šiandien vedamos 
kovos. Daugelis anksčiau atvažiavusių lietuvių bėgo nuo 
rusų caro administracijos persekiojipių, dar didesnis jų 
skaičius buvo priversti bėgti nuo komunistinės rusų sant
varkos.

Tvirtinti, kad tūkstančiai lietuvių neturi sunkumų 
aplankyti gimines, gali tiktai “NameWithheld” ir dabar
tinis Cicero Life redaktorius. Jeigu jie būtų žinoję, kad 
Amerikos ir Cicero lietuviai įleidžiami tiktai penkioms 
dienoms į Vilnių ir kad tiktai rinktiniai giminės komu
nistų atvežami į Vilnių, kad galėtų prie okupanto akių ir 
ausų pasikalbėti, tai tokių melų nerašytų. Po Lietuvą pa
sivažinėti, dažniausiai palydovų lydimiems, leidžia tiktai 
komunistų partijos nariam arba kitokius patarnavimus 
jiems padariusiem. Didelė Amerikos lietuvių dauguma 
moka stambias sumas ilgai kelionei, pabūna penkias die
nas Vilniuje, o vėliau yra vežiojami po Taliną, Minską ir 
Maskvą, kur jie neturi giminių bei pažįstamų. Jeigu Ci
cero Life redaktorius būtų apdairesnis ir žinotų, kas da
rosi kitoje geležinės uždangos pusėje, tai tokių laiškų ne
spausdintų.

Cicero ir jo apylinkių lietuviai turi reikalauti, kad 
šmeižtus parašiusį slapuką redaktorius išvilktų dienos 
švieson. Lietuvių ir amerikiečių organizacijos privalo 
rašyti laiškus, atitaisančius melą apie lietuvius. Melus

mę, bet asmeniškų sąskaitų 
suvedinėjimą, ir jis už anks- 

. čiau pareikštas vadovėlio at
žvilgiu pastabas atsiprašąs šią 
garbingą moterį, mokytoją 
Sofiją Jonynienę. Gi vadovė
lio kritikos esą trigubai dau
giau prirašyta, negu pats va
dovėlis turi puslapių”. Tad ky
la klausimas, kiek dar kartų 
A. Jurgučio nuomonė vienu ar 
kitu požiūriu keisis ir kokia 
linkme?

Atvykęs Čikagon A. Jurgutis 
tuojau užaliarmavo išeivijos 
visuomenę išreikalauti jo žmo
ną iš okupuotos Lietuvos. Kar
iais man kyla mintis: ar ne 
tyčia komunistai ją užlaiko, 
Kad išeiviai daugiau išsisemtų, 
daugiau USA senatoriams kvar 
šintų galvas iki tiems valstybi
ninkams įkyrės, o kai ateis rim 
tesni ir svarbesni politinės veik
los reikalai, tai daugiau net 
girdėti nenorės

Paskum džiūgaujantis p. Jur 
gutienės sutikimas. Po to at
vyks Jurašai.

Ir vėl mes juos sutiksime lyg 
Kristų, žengiantį į- Jeruzalę, 

"šaukdami “Hosana!”, vietoj 
palmių, klodami tūkstantines 
po kojomis. Ir šitaip mums už
siėmus, rusai mūsų užnugary
je derėsis su Vakarų valstybė
mis dėl Baltijos valstybių jiems 
pripažinimo.

O tada, per vėlai atsibudę, 
verkdami, dejuodami siusime 
bereikšmius protesto laiškus, 
telegramas, kurios bus tik 
“šaukštai po pietų”. Lietuviai, 
būkime įžvalgūs ir budrūs. Tė
vynės tragedija > reikalauja 
rimtos politinės veiklos ir mū
sų pasiaukojimo. Dėl eili
nio žmogaus neturėtų būti 
aukojama visa tauta...

Jeigu A. Jurgučiui atrodo, 
kad jo žmonos pas jį atvyki
mas yra svarbesnis negu visos 
tautos laisvės reikalas, už ku
rią į bendrą kovą jis nesiryžta 
jungtis, jei p. Jurgutienės iš- 
reikalavimui turi būti įparei-

rinės atsakomybės jausmą tu
rįs (kaip pats pabrėžė) P. Stra
vinskas, įžiūrėjęs jame melą, 
apšaukimą 
nepagrįstą 
duomenų, 
brangiems
rytą moralinę skriaudą atitai
syti. Atitaisyti galima tik klai
dą, bet aš savo pačios nuomo
nę reikšdama negalvoju, kad 
būčiau klaidą padariusi, o jei
gu toms mano mintims pagrįs
ti reikalaujama daugiau duo
menų, tai su dideliu paklus
numu šiame straipsnyje dau
giau jų patieksiu. Tačiau visų 
pirmiausia aš norėčiau P. Stra
vinską paklausti, kode! ta- 
da, kai okup. Lietuvos c^i.ao 
V. Sevrukas viešame pasiKai- 
bėjime pareiškė, kad muz. A. 
Jurgutis yra komunistas ir nie
ku neprisidėjo prie disidentų^ 
neįsakė V. Sevrukui atitaisyti 
tą A. Jurgučiui padarytą mora
linę skriaudą: ar todėl kad ta
da jo niekas nepakurstė, o pats, 
pagal savo dorinės atsakomy
bės jausmą, tos Jurgučiui pa
darytos skriaudos įžvelgti ne
sugebėjo?

Jurgučiui dėl išreikštų min
čių pasikalbėjimuose su kores
pondentais, aš netui'ėčiau ką 
prikišti. Jis, atrodo, puikiai 
supranta okupantų Lietuvai 
daromas skriaudas. Jis net pa
daro išeiviams teisingą prie
kaištą, kad mūsų veikla tėvy
nės atžvilgiu persilpna, kad 
reiktų didesnio griežtumo. Jis 
sako, kad radijo programose, 
skiriamose Lietuvai, reikėtų 
daugiau kalbėti apie užsienio 
lietuvių veiklą, atskleisti oku
pantų kėslus, o ne kalbėti apie 
Kiprą, ar kitokius pašalinius 
dalykus.

Kaip matom, jo mintys yra 
tautiškai sveikos, bet tai tik 
žodžiai, praktiškai įsijungti į 
kovą už visos tautos išlaisvini
mą iš rusų vergijos, jis nesi
ryžta, bet nori ramiai nutūpti 
muzikinės profesijos srityje. 
Tačiau šiuo metu, kol jo žmo
na dar sėdi už geležinės uždan- gojama išeivija veikti kolekly
gos, mes apie jį negalime tik- viai, tai aš norėčiau paklaus- 
ros išvados pasidaryti, nes jam ti: kuo blogesni už A. Jurgutį j kuriuo būtų drandžiarni ' 
yra reikalinga visokių lietuvių1 buvo ------ - -
pagalba ir jis, atrodo, sten
giasi tarp jų išlaviruoti.

Bet tame laviravime jau pa
sitaikė išsišokimų, 
pasmerkė vadovėlį 
mėliai brangūs”, o 
sidūręs su kitokių 
išeiviais, jį užgyrė.
damas žur. centro valdybos su
ruoštą vakaronę su A. Jurgučiu, i vaikų, nešančių sunkius ver- 
J. šešupis (1974 gruodžio 4 ■ gijos pančius, ar jie nenorėtų 
“Draugas”) sako: “Jurgutis visi pas mus atvykti, kad lais- 
prisiminė ir vadovėlio “Tėvų varne krašte galėtų geriau pa-!

I nameliai brangūs” polemiką, gyventi? Jeigu jau išeivijos
paskelbusio ir klaidos neatitaisiusio laikraščio lietuviai ■ pažymėdamas, kad čia einąs lietuviai gailestingo Samari-
neskaitys. reikalas ne apie vadovėlio es- tiečio veiklą pastato aukščiau,

Kanados naujienos
Atitaisau MbM* *

ST. CATHARINES, Out — 
Naujienose bwv paakalbU, kad 
Niagaroa PuaįMftlfo tautinių lo
kių grupė “Namunaa" ruotiaai 
liepos 19 d. atšvęsti 5-rių metų 
veiklos sukaktį Slovakų salėje, 
šventė įvyks ne liepos 19 d, bet 
balandžio mėn. 19 d. J, R.

Į nemuniečių ruošiamą Šven
tę Niagaros pusiasalio lietuviai 
labai palankiai atsiliepė. Jau 

buvo paskelbtas stambesnių au
kotojų pavardės, bet geražir- 
džių lietuvių yra jau daugiau: p,
J. ir O. Staškevičiai ir Radvilai 
iš Port Colborne, parapijos kle
bonas J. Liauba OEM, p, Bacevi
čiai, šetkai ii St, Catharinės ir .
K. Jonušas ii Edea, Ont,

Nemuniečių šventėje dalyvaus 
ir dalį programos išpildys mūsų 
kaimynai-latviai, nes ir nemu? 
niečiai yra jau kelis kartus lat
viams talkinę. Dalyvaukime š. 
m. balandžio 19 d. Slovakų salėje, 
Page ir Welland gatvių sankry
žoje jaunimo šventėje. Nenra- 
niečiai pasirodys programoje su 
naujais šokiais ir dainomis. 
Grieš geras orkestras, bus val
gių ir kietų bei minkštų gėrimų 
bufetai. J. R.

“GAIVALŲ KARAS* ;
Jungtinių Tautų generalinis 

sekretorius Kurt Waldheim at
sišaukė į Genevos saugumo kon- 
ferencijos dalyvius, kviesdamas A 
juos imtis skubių žygių, kad ne 
įvyktų “baisus” gaivalų (stichi
jų) karas. ,

Dr. Waldheim pareiškė,' kad 
dabartinė technologija yra pa
jėgi atpalaiduoti tokias naikina
mąsias jėgas, kokias iki šiol at
palaiduoti tegalėjo vien patį gam
ta. “Gaivalų karas jau nebe fan
tazija — gali virsti baisia tikro
ve, jei tuč tuojau nebus, griebia
masi žygių. Technologija greitu 
laiku galės sukelti uraganus ir 
milžiniškas bangas”, pagrasino

dimino kalną daryti apžadų. Užlipusi prie 
pat pilies, tarė pasižadėjimą:

— O, mūsų protėviai, jūs matot mūsų 
kraštą, apsuptą nelaisvės ir priespaudos 
erškėčiais. Padėkit man, kad būčiau iš
tikima savo tėvams, savo tautai ir josios 
kraujui.

— Protėviai, jeigu, persekiojimų ver
čiama, turėčiau apleisti savo gimtinę, leis
kit audroms praėjus, grįžti ir nulenkti 
galvą prieš jūsų sostą. Leiskit prisiglausti 
ir palikti bent po mirties su mylimais savo 
tėvais..

Birutės veidu riedėjo ašaros, grynos 
kaip ryto rasa.

Parėjusi ji rado Nemy atviruką, ku
riame buvo įrašyta: “Mano sveikata pa
gerėjo. Šio mėnesio gale išeisiu iš ligoni
nės. Daug linkėjimų dideliam tėvukui. 
Kaip tavo studijos? Jeigu sunku galiu pa
dėti. Tavo draugė Triliepsnaitė.

Tai reiškė, kad paskutinės mėnesio 
dienos naktį Birutė lauktų jos prie didelio 
ąžuolo ir kad aikštėje užkurtų tris laužus.

Ten, kur stovyklavo dzūkų partizanai, 
prie didžiojo ąžuolo, buvo saugi vieta. Iš 
visų pusių kelios dešimtys kilametrų miš
kai ir balos. Aplink jokių gyventojų, 
šiuos plotus valdė partizanai. Tokioje vie
loje galima buvo be didelio pavojaus nusi
leisti autožyru ir vėl pakilti iš aikštelių ar 
pievų.

Gavusi laišką Birulė apsidžiaugė. Per 
dvi dienas iš anksto ji iškeliavo prie di
džiojo ąžuolo. Nuvykusi į atokesnę, bet

saugiau pasiekiamą R.... stotį, žinomais 
miškų ir pievų takeliais ji parėjo niekieno 
nepastebėta.

Pakeliui ji aplankė partizanus, tikėda
masi susitikti su savo broliu. Užeiti pas 
partizanus reikėjo žinoti sutartą ženklą. 
Prie didelio ąžuolo stovėjo sena pušis ilga | 
šaka trynusia kitą medį, šaka patraukta I 
garsiai girgždėjo . Tris kartus sugirgždi
nus, reikėjo laukti, kol iš kitos pusės upe
lio ateis budintysis. Partizanai pro krū- Į 
mus pirma patikrindavo keleivį. Pažįsta
miems jie atnešdavo lieptą ir permesda- i 
vo per upelį. Kiti partizanai ginkluoti au
tomatais ir granatomis, šonuose pasislėpę 
budėjo, kad nebūtų kokios nors apgaulės.

Perėjusi lieptą, Birutė nuėjo su paly
dovu į “gūžtą”.

— Kas atsitiko? — klausė palydovas.
— Aš dabar atvykstu iš Vilniaus.
— Gal prasidės karas? — domėjosi par

tizanas. Jie visi laukė karo — jų išganymo.
— Šiemet gal dar ne, bet kitais metais 

tai jau tikrai, — ramino Birutė, žinodama 
jų norus. — O gal čia yra ir mano brolis?

— O kur jis bus, kad ne čia.
Partizanų gūžta buvo gerai įrengta, ša

lia aikštės — aukštokas kalnelis, nuo ku
rio galima gerai matyti apylinkę. Vienin
telis perėjimas per klampų upelį — siau
ras lakas ir paslėptas lieptas, šis takas bu
vo nuolat saugomas. Apsupimo atveju 
partizanai turėjo išsivedę iš kalnelio šono 
— iš savo patalpos palei tankius krūmus — 
griovį — tunelį, kurio viršus apaugęs ve- 
........ —......  . . i__________ -

Pradžioje 
“Tėvų na- 
vėliau, su- 

įsi tikinimų
Aprašy-

konferencijos dalyvius ,fkaip ga
lima greičiau pasirašyti trakta-

išeiviai Leonai, Dr. Z. j kokie veiksmai tikslu panaudoti 
gamtos ir klimato jėgas karo ar 
kitokiems tikslams, nukreip
tiems prieš žmonių saugumą, 
sveikatą ir gerovę”.

Rudaitis ir daugelis kitus, ku
rie su savo vaikais pasiliku
siais okup. Lietuvoje buvo iš
skirti net apie 18 metų? Kodėl 
jie patys turėjo savo vaikus iš 
ten išsireikalauti?

Kuo p. Jurgutienė ir jos duk
relė yra vertingesnė už tūks
tančius pasilikusių motinų ir

jei jiems pavienių žmonių iš
laisvinimas atrodo svarbesnis, 
negu sukoncentravimas visųj 
jėgų nepriklausomybės atga
vimui, per kurį būtų išlaisvin
ta iš karto visa lietuvių tauta, 

’ tai kodėl A. Jurgutienė turėtų 
būti pirmaujanti; išimtis, o ne 
Sibiro kankiniai?

(Bus daugiau)

lėna ir tokia pat žole, kaip ir pievose. Be 
to, visa gūžta tam tikru atstumu irgi ap
vesta tokiu pat tuneliu su paslėptais išėji
mo vartais.

Partizanai, pamatę Birutę, pradėjo 
šaukti:

— Tegyvuoja mūsų seselė.
— Sveiki gyvi, mano lokiai. — atsa

kė ji.
Visi juokėsi.
Birutė su broliu pasisveikino ir pasi

bučiavo.
— Ir mane ir mane, Birutėle, — kišo 

savo barzdotus veidus partizanai.
— Kad jūs visi nesiskutę, gynėsi juok

damosi ji.
Brolis su seseria tarėsi:
— grįžusi iš Vilniaus, gavau nuo jos 

laišką. Ji lėks pro čia užporyt naktį. Su
pratau, kad ji žada ir mane paimti.

Brolis tylėjo. Kiek pasvarstęs, žiūrė
damas jai į akis tarė:

— Jeigu galima, tai keliauk, nes jok 
negalėsi su mumis visą laiką giriose kla
joti. Vilniuje irgi nesaugu likti, nes ir ten 
šuneliai greit suuostys.

— O tu, o tėvai?
— Tėvų iš namų nė jėga neištrauksi. 

Tu žinai tėvo nusistatymą. Aš iki žiemos 
padėsiu čia ir kiek galėsiu, padėsiu tėvams, 
nors pievas nušienausiu, o žiemą mėgin
siu už Vilniaus pas dėdę stoti į malūną, gal 
priims artelė. O kartais gal teks ant virvės 
pakibti. Kas žino? O gal naujas karas, 
juk nepaliks mūsų čia “tiems’’ suėsti.

Tokios viltys sklido pavergtame krašte, 
i — Ar galėtum šią naktį aplankyti tėve

lius?
— Kodeine? Juk žinai, kad naktį, mes 

ponai. Einam, paragausi partizanų sriu
bos.

— Vyrai, kas norėtų palydėti mus į 
kaimą? — klausė Vytas.

— Aš, aš, aš, — atsiliepė keli balsai ii 
karto. Pavalgę jie išėjo į kiemą.

Priėję arčiau, sustojo ir žiūrėjo į kop- 
i lytėlės bokštelį, šiame kaime yra vienin

telė tokia koplytėlė, lyg aukštas bokštas, 
kur tam tikrais atvejais degdavo riebalinė 
lemputė. Kai kaime ramu, tai bokštelio 
durelės būdavo atviros ir žibėdavo žalia 
šviesa. Jeigu būdavo pastebimas kas nors 
svetimas, tai dureles uždarydavo.

Degė žalia šviesa. Vadinasi, pavojaus 
nėra. Vietinis sekretorius , kuris sekė ki
tus, pats sekamas dar budresnių akių. Kiek 
vienas jo žingsnis būdavo žinomas. Varti- 
zanai vaikščiodavo daržais, kur sekreto
rius naktį nedrįsdavo pasirodyti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

NAUJIENAS
Jos visad rašo
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WL ANNA BALIONAS 
akių, ausų, nosies 
IR GERKL8S LIGOS 
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TaL LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telof. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET -

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Razidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antricL, penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir-aeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Wastdhastar Community klinikos 
..-'.■fMadfcinos direktorius.

1938 S, Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vaL 
Tai. 562-2727 arba 562-2728.

• - —* - • - j
REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 S«;-KedZie Ave., WA 52670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS
tel.: 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818
Rezidencifos: PR 6-9801

DR.J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
j , ; VIDAUS LIGŲ SPEC.

. 2454 WEST 71st STREET ,
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 uval. popiet. 

. Tik susitarus.
Tręčiadįeniai$ uždaryta.

ML FRANK PLECKAS
- OPTOMETRIST AS
KATRA LIETUVIŠKAI

2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
■ 2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai, 2-4 vai.,-po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
C H I R U R G A S 

72454 WEST 71 st STREET 
Ofte ttltfa HEmlock 4-2123 
RetM. tetef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Anglijos naujien
DBLS SUVAŽIAVIMAS LONDONE

Kovo 15-16 dienomis Londo
ne vyko D. Britanijos Lietuvių 

, Sąjungos 27-sis atstovų suva
žiavimas. Dalyvavo iš 14 sky
rių 19 atstovų, kurie atstovavo 
601 narį.

Suvažiavimą atidarė pirm. 
J. Alkis ir pasveikino suvažiavu
sius atstovus ir svečius. Primi
nė, kad serga nepriklausomos 
Lietuvos atstovas V. Bliekas 
ir negali dalyvauti šiame suva- 

j žiavime. Jam palinkėjo greitai 
į pasveikti ir sėkmingai ginti Lie
tuvos reikalus.

Suvažiavimo pirmininku iš
rinktas S. Kuzminskas, sekreto
riumi — A. Kučinskienė.

Sergančio atstovo V. Balicko 
prisiųstą sveikinimą skaitė S. 

; Kuzminskas, žodžiu sveikino 
sąjungos garbės narys, senosios 
kartos žymus veikėjas P. Bulai
tis. Raštu sveikino įvairios vie
tinės organizacijos, o Ameriko
je susiorganizavęs Anglijos lie- 

. tuvių klubas, kartu su sveikini- 
; mu dar atsiuntė ir £1,000 pini
ginę auką, šie pinigai skiriami

1975 METŲ 
TV TIK 88 DOL.

2512 W. 47 ST. s FR 6-1998 

sekm. ir tree, uždaryta. 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

: ■■= ■=■= -------------- į.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills 
GELINYČ! A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMBNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu .papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R; PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 526-1220

- PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

I MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882
L, .. Į Į

I SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

; Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

I Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.I
CHICAGO, ILL. 60629

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban-W dažai. Speciali pagalba kojoms
• ‘ (Arch Supports) ir t. t

Vėl* 9—4 Ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63 r d St, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

sąjungos 25 metų veiklos met
raščiui paremti.

Iš pranešimų ir paklausimų 
paaiškėjo ši praeities ir ateities 
veikla. Ypatingas dėmesys yra 
kreipiamas į lietuviško jaunimo 
auklėjimą. Tai remiamas senų; 
mokyklų atgaivinimas ir nau
jų steigimas. Stengiamasi ben
drauti su kitomis lietuviškomis 
organizaci j omis.

Sudarytas radijo ir lietuviškų Į 
filmų vienetas. Ruošiamas ben
dras Anglijos lietuvių choras. 
Sąjungos įstatatai jau yra iš
versti į anglų kalbą. Tikimasi 
šiemet paruošti ir išleisti sąjun
gos veiklos metraštį. Daroma žy
gių gauti M. K. Čiurlionio filmą 
ir ją parodyti lietuviams ir ang
lų visuomenei.

Ruošiamasi išleisti brošiūrą 
lietuvių kalbai pramokti. Ruoš
ti didesnius lietuvių sąskrydžius 
ir pagelbėti mažesniems sky
riams, kad ir jie galėtų ruošti 
įvairius parengimus ir minėji
mus.

Kovo 15 d. vakare prasidė
jo akc. “Lietuvių Namų” b-vės 
24-sis akcininkų susirinkimas. 
Pirmininkavo S. Nenortas, se
kretoriavo A. Pranckūnas. Da
lyvavo 56 akcininkai, kurie at
stovavo 3907 akcijas.

Kaip paaiškėjo iš bendrovės 
pirm. S. Nenorto pranešimo, ben
drovės metus baigė su £497 gry
no pelno.. Atliktas Lietuvių Na
mų Londone išorinis dažymas. 
Ypatingas dėmesys buvo krei
piamas Į Sodybos namo pagraži
nimą ir pertvarkymą. Tam rei
kalui paimtas iš Withbread bra
voro 15 metų £20,000 paskola iš 
5%. Su sąlyga, kad visi gėrimai 
Sodybai būtų perkami per tą 
bravorą. Paskola garantuota So
dybos turtu.

Namo pertvarkymo darbai jau 
baigiami. Visi pertvarkymai su
darys žymiai geresnes sąlygas 
Sodybos veiklai plėsti ir padi
dins pajamas. Jeigu norima pa
traukti daugiau lankytojų, tai 
reikia gražinti, gerinti ir suda
ryti patogumų. Ruošint Sodybos 
namo pertvarkymą, talkininka
vo inž. R. Baublys, archt. K. Ta
mošiūnas ir kt.

Bendrovės spaudos skyrius lei
džia “Europos Lietuvį” ir it “Ni
dos” klubo knygas, šis skyrius 
duoda bendrovei ne pelną, bet 
tik nuostoli. O šiemet, kuomet 
žymiai pakeltas pašto tarifas, 
tai ir vėl susidarys apie tūks
tantis svarų nenumatytų išlai
dų. Bet mums lietuviško laik-
raščio išlaikymas yra svarbus 
reikalas ir juo turėtų rūpintis 
ne tik Anglijos, bet ir kitų kraš
tų lietuviai.

“Europos Lietuviui” parem
ti, pirmoji Į talką atskubėjo Lon
dono Moterų Sambūris “Daina
va”. ši draugija praėjusiais me
tais apmokėjo už pensininkų 
prenumeratas £75 ir spaudai pa
remti paaukojo £30. Antrasis 
iš eilės, tai DBLS pirmasis Lon
dono skyrius, kuris spaudėai pa
remti paaukojo £10.50. šiemet 
laikraščio prenumerata nepagel- 
ta. Tai tikimasi, kad jį aukomis 
parems įvairios organizacijos, 
sąjungos skyriai ir pavieni pre
numeratoriai.

Aštrus skambutis primena, 
kad jau laukia skani vakarienė 
ir posėdis atidedamas rytojaus 
dienai.

Kovo 16 d. rytą Londono lie
tuvių parapijos klebonas kun. J. 
Sakevičius atlaikė pamaldas Lie
tuvių Namuose. Po pamaldų vėl 
tęsiamas akcininku susirinki- 

,mas. šiemet rotacine tvarka iš 
bendrovės valdybos atsistaty
dino S. Nenortas ir P. Mašalai- 
tis. S. Nenortas sutiko kandi
datuoti ir sekančiai kadencijai, 
o P. Mašalaitis nesutiko kandi
datuoti ir visiškai atsistatydi
no. Bendrovės valdybon direk
toriai darinkti S. Nenortas ir A. 
Pranskūnas. Jie yra kartu ir 
sąjungos valdybos nariais. Kan
didatu liko J. >čemis.

Pasibaigus akcininkų susirin-' 
kimui, tęsiamas Sąjungos atsto-

Grandies rengiamos medę parodos komitetas. Iš kairės j dešinę sėdi ponios: 
A. Grinienė ir Irena Kriauceliūnienė, o stovi S. Pranckevičienė, A. Vaitkienė 

ir V. šilienė.

vų suvažiavimas. Vyksta įvai
rių organų rinkimai. Į sąjungos 
tarybą kandidatais išrinkti: V. 
Dargia, A. Kučinskienė, A. Bu- 
čys, R. Šova ir K. Bivainis. Re
vizijos komisijon išrinkti: T. Vi
dugiris, P. Duoba ir A.žukaus- 
kas. Priimamos rezoliucijos, ku
rios pasiųstos Anglijos vyriau
sybės atitinkamoms įstaigoms. 
Pagerbiami mirusieji sąjungos 
nariai, kovojantieji ir žuvusieji 
laisvės kovotojai, sugiedamas 
Tautos himnas ir uždaromas su
važiavimas.

Centro valdyba pareigomis pa
siskirstė sekančiai: pirm. J. Al
kis, I vicępirm. Z. Juras, II vice- 
pirm. S. Kasparas, sekret. A. 
Pranskūnas, ižd. B. Butrimas, 
atstovas jaunimo reikalams A. 
Vilčinskas, atstovas ekonomi
niams reikalams S. Nenortas.

Namų bendrovės pirmininku 
išrinktas S. Nenortas, sekreto
riumi A. Pranckūnas. Tarybos 
pirmininku išrinkta A. Kučins
kienė, sekretoriumi K. Bivainis.

V. Vytenietis

NAUJOJI ANGLIJA
Naujosios Anglijos Tautų Fes

tivalis Įvyks šiais 1975 metais 
balandžio .25,. 26 ir 27 dienomis 
Natick High School patalpose 
Natick, Mass. Dalyvaus 16 tau
tų. . čia .lietuviams atstovauja 
Onos Ivaškienės vadovaujamas. 
Bostono Lietuvių Tautinių šokių 
sambūris iš 69 šokėjų, o sam
būriui talkininkauja Danguolė 
Razutytė, mokytojaujanti Bel
monte, Mass., ir studentės Nijo
lė Ivaškaitė bei Lina Šimkutė.

PAMETUS CTA PAŽYMĖJIMĄ 
PAPIGINTAM VAŽINĖJIMUI

Pranešama pensininkams, kad 
vienaip ar kitaip praradus Chi- 
cagos Tranzito Administracijos 
(CTA) išduotą papigintam važi

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

nežiūrime to, kas regima, bet kas neregint, nes regrmieįi 
dalykai lai kini, o neregimi amžini".

2 Kor. 4:18.

O ką tie žodžiai reiškia? Čia pasakyta, kad Apaštalas Povilas suprato 
dyasimas dalykus. Tikėjimo akimis jis matė Dangiškąjį Tėvą, pagarbintąjį 
Jėzų Kristų, dangiškąsias kariuomenes, ir būsimą pažadėtą Dangaus Kara 
lystę. Jis matė būsimą savo ir savo kūno narių garbę, šlovę ir nemirtigumą 
Tikėjimu jis matė kaip garbingoji Tūkstantmetinė karalystė dauginosi ir 
pripildė visą žemę. O jis buvo pakviestas ‘bendrauti su pasaulio Išganytoju 
Jis priėmė jam suteiktą pašaukimą ir pasidarė Jėzaus pasekėju ir įvertino 
kūniškomis akimis nematomuosius dalykus, labiau už viską.

AAMtą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO UGANYTOJAS. gausit* 
nemokamai |a| parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

nėjimui miesto autobusais ir 
traukinėliais pažymėjimą, be jo
kių sunkumų išduodamas nau
jas ir būtent tose pačiose vie
tose, kur toks pažymėjimas bu
vo duotas. Lietuviams tokia ar
timesnė vieta būtų Senior Cent
ral Southwest Information Cen- j 
ter, 2353 W. 63 street. Einant: 
naujo pažymėjimo gauti reikia į 
atsinešti pusantro colio didumo 
savo fotografiją ir bet kokį do
kumentą, iš kurio būtų galima 
matyti, kad esi 65 metų ar dau
giau amžiaus, ir savo Social Se
curity kortelę ar numerį.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

IEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telet.. SRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaJI 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
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NUSIDAVIMAI AMERIKOJ 
IR PASAULY

(Atkelta iš 3 psl.) 
savo nuosavybes nuo mokesčių 
inspektorių bei policijos. Pran
cūzijos veterinarai ir humani
tarai pareiškė prieštaravimus ar
ba protestus prieš nušovimą 4 
liūtų, kurie Frejus zoologijos 
sode'sudraskė sodo direktorių ir 
jo padėjėją.

S Iowa valstijos Manchester 
apylinkėje du kaimynai padavė 
ūkininką Henry Bockenstedt į 
teismą, nes jo 6 mėnesių buliu
kas pasileido ir per 4 vai. ir 33 
minutes apėjo 43 grynakraujas 
Hosteino veislės karves. . Esą 
Playboy sluoksniai tvirtina, kad . 
tai. yra . rekordas. Teisių žino
vai teigia, kad ūkininkas ir jo 
buliukas nebus nubausti, nes tai 
prieštarautų segregacijos įsta
tymams. Kazys Petrokaitis

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

GAIDAS - DAIMID
— Eržvilko Draugiško klube susi- 

rinikams Įvyks trečiadieni, balandžio 
2 d. J. Vaičaičio salėje, punktualiai j 
7 vai. vak. Nariai prašomi atsilanky
ti gausiai, nes yra daug svarbiu tėi-| 
kalų aptarti. Po susirinkimo bus 
vaišės. Fin. rašt. B. Z.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
I Lietuvos Ev. Reformatų Bažnyčios kura-

i toriui, buv. Tauragės Komercinės Gimnazi
jos direktoriui, Klaipėdos Prekybos Instituto 
lektoriui

JURGIUI JAKUBONIUI

I
i po sunkios ir ilgos ligos mirus,

daug vargo ir skausmo iškentėjusiai žmonai 
Stasei, giminėms, artimiesiems, linkėdami 
stiprybės, giliausią užuojautą -reiškia

Reformatai
' SRS-- —  1-’ - 'myiįĮLjLM—

zr—'————p    ———------------------------------------------- ——  ------------------- -

JULIJONA BUDRECKIS
Paulauskaitė

Gyv. 3118 W, Pershing Rd.
Mirė 1975 m. kovo mėn. 30 dieną. 9:10 vai. vak., sulaukusi se

natvės. Gfrntfsi Liėtttvoje, Kauno apskr.
Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys — Frances Chera, žentas Juozapas, 

Estelle Kocian, žentas Jonas, ir Helen, sūnus Vincentas SUk, marti 
Helen, 3 anūkai, 5 proanūkai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Brighton Parko Lietuvių Moterų klubui.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 

Avenue.
Ketvirtadienį, balandžio 3 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios i Nckako PmsidfjSimo ^parrapijosr bažnyčia, pe gedulingu pa
maldų bus laidojama §v. Kazimiero Liethvig kapinei.

VisL a. a. Julijonos Budreckienės giminės, draugi ie pažietami 
nuoširdžiai kvreftami dalyvauti laitfbttrvėse ir suteikti jai paskuftini 
patamavim ąir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Qukterys, sūnus, giminės.

Laidotovių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu A*
Laidotuvių

4^

Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVk 
MAS U1ENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAHTS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDM1NAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HI. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

J — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —- WEDNESDAY, AFRTL 2, UTTS
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REAL ESTATE
225-6160

An Equal Opportunity Employer.

Call us

Parke
Weekday

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

7051

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PAVARDĖ IR VARDAS

WEDNESDAY, APRIL 2, 1975MAUJIKNOS, CHICAGO t, ILL.

ŠV. KRYŽIAUS LIGONINĖ 
VIS DAR PERPILDYTA

Bilius Chicago j e neturės jokio 
efekto, kadangi šis miestas jau 
iš seniau turi išleidęs savo prieš 
rūkymą nukreiptus potvarkius.

Rūkorams greit beliks 
tik išeinamosios vietos

aukštu
Sausas

šalta, 
stipri 
šaltis, 
kepu-

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 
Chicago, ILL 60608

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

OUT OF TOWN 
— kitur

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

kia po vieną bilijoną (milijardą) 
dolerių., Įvedus antrąją loteriją 
“Grand Slam”, po $1 dolerį tikė
tų. jau parduota už 3.85 milijo
nus dplerių.

Iš kairės pirmo) eilėj: Locija Kojak, Salomėja Petrauskienė, Rima 
grimorius Korsakas ir režisierius Kvirinas

American Wilburt Vault 
t Mrazek-Russ (Hallowell

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2644 WEST 69th STREET
Telef.: REpublic 7-1941

PELNINGOS LOTERIJOS
Illinojaus valstybinės loterijos 

superintendento pranešimu, lo
terija per 7 mėnesius nuo savo 
pradžios davė 33 milijonus do
lerių pajamų, iš kurių lieka pel
no apie 45 nuošimčiai. Bendros

Direktoriaus Eugene Liner 
pranešimu, sąlygos šv. Kryžiaus 
ligoninėje prieš Velykas kiek pa
lengvėjo, nors vis dar ligonių yra 
daugiau negu yra oficialiai nu
statytų vietų (lovų). Vietų ligo
ninėje nustatyta 425, bet ligo
nių dar buvo 476. Tą dieną (Di
dįjį Ketvirtadienį) buvo nepri
imta 15 pacientų, kuriems rei
kalinga neskubi operacija. Pa
cientų perviršis šioje ligoninė
je prasidėjo prieš pusmetį.

Eilės laukiančių pacientų kas
dien yra tarp 50 ir 100 asmenų.

vybė bei administracijos atsto
vai dalyvaus Naujienų-bankete 
pabuvoti su Amerikos lietuviais 
ir jų garbės svečiu kongresma- 
nu Frank Annunzio. Jie užsa
kė vietas per Rengėjų komisijos 
pirm. J. G. Evans.

IN BEVERLY SHORES 
“ISLAND”, IND.

REAL ESTATE —
Nuosavybės

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch* r Av*. 
Chicago, III. 60632 T*l. YA 7-59*0

We offer Lakefront bldg, sites 
Duplex, home and apt. sites.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 

ŠVIESĄ

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ugų metų patyrimas.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSLMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

219 — 362-4972

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvežiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS

— New Yorko miestas ruošia
si iškilmingai minėti 200 metų 
Amerikos nepriklausomybės su
kaktį 1976 m. Tam tikslui su
daromi etninių grupių komite
tai pravesti savas programas. 
Pradinį lietuvių komiteto bran
duolį sudaro dr. Vaclovas Pa- 
prockas, Paulius Jurkus, Romas 
Kezys, Giedrė Kumpikaitė, Pet
ras Ąžuolas, Juozas Maurukas, 
Vytautas Radzivanas, Antanas 
Varnas ir Regina Žymantaitė.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 50809. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALI 
Darbininky Reikia

$30.00, pusei mėty 
Kitose JAV vietose metams 

— $14.00, vienam mėn. — 2-50. Ulsieniuo- 
Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

PETRAS KA2ANAUSKAS. Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, mv.

komisija maloniai kviečia visus 
tautiečius dalyvauti bankete ir 
vietas pavieniai ar grupėmis re
zervuoti iš anksto.

CRICKET & RAY
219 — 879-5567

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago|e Ir Kanadoje metams —

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00.
— $26.00, pusei metų
m — $31.00 metams.

— LKVS Ramovė Clevelando 
skyriaus valdybą sudaro: Sta
sys Astrauskas, Vytautas Januš- 
kis, Antanas Jonaitis, Pranas 
Karalius, Julius Kazėnas ir Pra
nas Mainelis. Skyriuje yra virš 
100 nariu. Ramovėnu choras 
ruošiasi išleisti dainų plokštelę.

INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

— “Pelkių žiburėlio” muziki
nėje valandėlėje šį ketvirtadie
nį, balandžio 3 d. bus perduotas 
Vytauto Strolios fonoinontažo 
“Žydų įnašas į Lietuvos muziki
nį gyvenimą” pirma dalis. Fo- 
nomontažas gautas iš N. Y. 
“Laisvės Žiburio” radijo valan
dėlės, kuriai vadovauja Romas 
Kezys. “Pelkių Žiburėlis” gir
dimas Margučio radijo bango
mis tarp 5 ir 6 vai. vakaro.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. « Tek WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— A. D. Kaulakis, Miami, 
Fla., Amerikos Lietuvių Tary
bos ir lietuviškos veiklos vete
ranas specialiu laišku palinkėjo 
Naujienų banketo dalyviams 
smagiai praleisti laiką puikioje 
draugystėje taip pat prašė per
duoti linkėjimus banketo gar
bės svečiui ir visų lietuvių ge
ram draugui kongresmanui 
Frank Annunzio. Ta proga jis 
atsiuntė dovaną Naujienų labui, 
apgailestaudamas, kad dėl pablo
gėjusios sveikatos negalės daly
vauti tame puikiame bankete.

— Ona Ivaškienė, South Bo
ston, Mass,, tautinių šokių gru
pės vadovė, mokytoja ir visuo
menės veikėja, pratęsdama pre
numeratą. kartu su gerais lin
kėjimais, atsiuntė Naujienų la
bui 10 dol.

A Sol. B. Kemežaitės plokšte 
lių, “Lietuvių kompozitorių so 
lo dainos”, visa (1000) pirmoj 
laida jau yra išparduota. An
troji laida išeis šių metų rug- 
piūčio mėn. (Pr).

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — 83.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki 
tas tremties rietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

Chicago; Vytauto D. Šaulių rinktinės vaidintojų būrelis, suvaidinęs š. m. 
vasario 2 dienę Jaunimo Centre P. Vaičiūno linksmą komediją "Pavogta_My- 
limoH 
Petravičiūtė. Kiek aukščiau
Runimas. Stovi: būrelio vadovas Juozas Petrauskas, Stasys Stanaitis, Fe
liksas'Kasparas, Pranas Tomkevičius ir Jonas Platakis.

Balto 103 skyriaus kviečiami; L m. balandžio mėn. 4 d. jie atvyks su 
tuo vaidinimu į Kenoshę ir vaidins 3 v a t. popiet Danish Brotherhood Lodge 
salėje, 2206 — 63rd St. Turėsime progos pamatyti šią labai linksmą komediją.

Kviečia visus Kenoshos apyl. Balto 103 skyr. Valdyba

MAINTENANCE
MACHINIST

To make parts and repair automatic 
machinery. Must have own tools.

40 hour — 4 day week. 1st shift.
Plant closed Friday.

CALL

BUTU NUOMAVIMAS 
DR AUDINIAI 
TAMO

Federaliniu ir valstijos pajamp 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

N O TA R Y PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 4367878

šiltą užuojautą Mikui šilei- 
kiui pareiškė Jonas Adomė
nas, Zarasiškių klubo pirmi
ninkas. Jis pabrėžė, kad Mi
kas Šileikis yra šio klubo gar
bės narys ir korespondentas.

Vladas Vaitiekūnas kalbėjo 
menininku klubo vardu. Jis 
apgailestavo Paulinos mirtį, 
sukėlusią menininkui Lileikiui 
dideles kančias. Visu ineni-

Lietuvių organizacijos, drau
gijos, grupės, klubai, įvairios 
institucijos, veiklos vienetai, jų 
atstovai bei paskiri asmenys 
kviečiami dalyvauti metiniame 
Naujienų bankete ir kongres- 
mano Frank Annunzio pagerbi
me. Parodykime savo vienybę 
bent pagrindiniuose mūsų ben
druose reikaluose, kuriuos jis 
palies savo kalboje. Atstovams, 
veikėjams bei paskiriems ban
keto dalyviams bus parengti 
stalai.

Banketas įvyks balandžio 
mėn. 6 dieną, sekmadienį, 
Beverly Country klube, prie 
87-tos ir Western Ave. Koktei
liai, vakarienė, programa ir šo-

Euphrosine Mikužiūtė atsi- 
veikino Pauliną SLA vardu. 
Ji turėjo progos arčiau velionę 
pažinti, nes buvo kaimynai. 
Kaip Mikižiūtė, taip ir šilei- 
kiai gyvena visai netoli vieni 
kitų. Be to, abu domėjosi to
mis pačiomis organizacijomis 
ir dažnai susitikdavo.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įTalrių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai CertifikataL

V. VALANTINAS

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butu po 516 kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 

-Garažas. $21.800.
ŠVIESUS, DIDINGAS 16 m: 3 butų 

mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum. langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri sazo šildymai Brighton 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 
20 metų mūras. 1% vonios, 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da paiamų anie $8 000 metams. _ Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40 000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduį. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, 
lamų.

Iš Springfieldo pranešama, 
kad Illinojaus atstovų rūmai 99 
balsais, prieš 31 priėmė įstaty
mą, kuriuo nustatoma kokiose 
vietose rūkoriams dar leista pa
rūkyti. Bilius persiųstas sena
tui, kur panašus bilius prieš dve
jus metus buvo atmestas.

Jei šis bilius bus galutinai pri
imtas, tai rūkyti visiškai bus už
drausta ligoninėse ligonių kam
bariuose, pacientų rekreacijos 
vietose, elevatoriuose, teatruose, 
bibliotekose, meno muziejuose, 
koncertų salėse ir halėse ir au
tobusuose. Bauda nustatyta iki 
$100.

Padaryta ir rūkoriams viena 
nuolaida: minėtų vietų savinin
kai arba administratoriai galės 
paskirti rūkoriams atskirą vie-

George, Gregory ir Geral- 
das Sharkos, žinomų restoranų 
savininkai,'su savo artimaisiais 
dalyvaus Naujienų bankete ir 
jau rezervavo vietas per rengė
jų komiteto pirm. Joną G. 
Evans. Ypatingai juos impo
nuoja, kad tame bankete bus pa
gerbtas lietuvių draugas kongre
so atst. Frank Annunzio. Taip 
pat dalyvaus Lietuvos Vyčių or
ganizacijos veikėjai A. ir E. Pa
kalniškiai, dr. ir ponia Ričardas 
Liutkus taip pat Vincentas Pet
rošius su žmona. Ramunės 
valgyklos savininkai papildomai 
užsakė dar dvi vietas.

ninku vardu šileikiui buvo pa
reikšta nuoširdi užuojauta.

Jėzuitas V. Raibužis, pakei
tęs Čiurlionio galerijos spynas, 
paskaitė kelis sakinius iš Šv. 
Rašto ir paparašė Viešpaties, 
kad pasigailėtų mirusios sielos.

Vėliau išsirikiavęs 30 auto- 
mobilhj karavanas nulydėjo 
velionę į Lietuviui Tautines 
Kapines.

Atvažiuojančius sutiko lai
dotuvių maršo garsai, kurie 
nulydėjo velionę! iki šileikių 
sklypo, esančio Kudirkos sky
riuje.

Diena pasitaikė labai 
o laidotuvių metu siautė 
audra. Smarkiai spaudė 
o vėjas nešiojo snaiges, 
res ir lapus. Prie karsto su
kviestiems žmonėms Povilas 
Ridikas gražiai padėkojo šilei- 
kio vardu, artimuosius apda
lino rožėmis ir paprašė užeiti 
į Gold Coast Inn. Prie kapo 
Tautinėse kapinėse atsirado tas 
pats jėzuitas Raibužis, kuris, 
šaltam vėjui pučiant, paskaitė 
porą sakinių iš atsineštos kny
gos, išsitraukė iš kišenės bon- 
kutę ir pašlakstė šventintu van
deniu karsta bei duobe.

Ne visiems laikas leido vykti 
į Gold Coast Inn. Ten nuvyku- 
sieji buvo sočiai pavaišinti, o 
pats Mikas Šileikis kiekvienam 
dalyviui asmeniškai padėkojo 
už atvykimą Į jo mylimos žmo
nos atsisveikinimą bei laidotu
ves.

šileikių pažintys yra plačios 
jChicagoje, todėl į laidotuves a-t- 
vyko tiek daug žmonių. Pau
linos Jatulevičiūtės - Šileikienės 
laidotuvės buvo gražios. Buvo 

j daug gražių vainikų ir šimtai 
žmonių reiškė menininkui šilei
kiui nuoširdžią užuojautą.

Reporteris

į<> tapti menininku ii 
kelias Illinois meno

Gudelis pareiškė 
Naujienų bendrovės 
nuoširdžią užuojautą 
jojo šileikiui jėgos i

— Aleksandras J. Chaplikas, 
Susivienijimo Liet. Amerikoje 
viceprezidentas, atsiuntė Naujie
nų banketo Rengimo komisijos 
pirm. Jonui G. Evans 20 dol. ir 
tokį laišką: “Man labai gaila, 
kad aš negalėsiu ^dalyvauti Jūsų 
gražiam bankete. Sveikinu vi
są Naujienų štabą, visą banketo 
Rengimo komitetą ir visus ban
keto dalyvius. Specialų sveiki
nimą prašau perduoti banketo 
garbės svečiui kongresmanui 
Frank Annunzio. Aš irgi noriu 
pirkti vieną banketo bilietą, pra
šau man jį atsiųsti”. Naujienų 
vadovybė ir Rengėjų komisija 
dėkoja už linkėjimus ir už gar
bės bilietą.

Praeita ketvirtadieni, kovo 4 *
27 dieną, C.hicagojc gražiai 
buvo palaidota Paulina Šilei
kienė, dailininko Miko šilei- 
kio žmona.

Lygai dešimtą valandą Pet
kaus Marquette koplyčioje bu
vo pradėtos atsisveikinimo iš
kilmės. Pradžioje Genovaitė 
Giedraitienė sugiedojo atsi
sveikinimo giesmę, o Marty
nas Gudelis (pasakė atsisvei
kinimo kalbą. Jis priminė 
susirinkusiems koplyčioje žmo
nėms, kad Šileikienė atvyko i 
Ameriką prieš 70 metų, apsis
tojo Bostone, pas broli . rado 
ten siuvėjos darbo ir dirbo ke
lis metus. Ten ji susipažino su 
Miku Šileikių, kuris taip pat 
1913 metais atvyko i Massachu
setts valstiją.

Šileikis Boston? baigė vidu
rinę mokyklą, o vėliau lankė 
Bostono dailiojo meno mokyk
lą. Ją baigęs atvažiavo į Chi- 
cagą. čia atsirado ir šileikio 
pamiltoji Paulina. Jiedu su
situokė ir gražiai gyveno. Pau
lina šileikiui buvo ne tik žmo-

virš S17.000 pa- 
Arti mūsų. S77.000.

— Mutual Federal Taupymo 
ir Skolinimo b-vės prez. Petras 
Kazanauskas ir tos finansinės 
institucijos vadovybė bei direk
toriai dalyvaus Naujienų ban
kete ir jau rezervavo stalą. Me
tropolitan Bank & Trust Co. va
dovybės atstovai taip pat daly
vaus. Rengėjai dėkingi už an
kstyvą vietų rezervaciją tinka- 
mesniam pasiruošimui ir sve
čių priėmimui. Visi lietuviai 
kviečiami dalyvauti bankete ir 
vietas pavieniai arba grupėmis 
rezervuoti iš anksto.

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amenkos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalintu
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na bet ir motina. Ji pritarė jo 
palinkimui piešti. Paulina 
ne tik netrukdė bet jam padė- 

• laimėti 
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šileikiui 
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Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.
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— Tomas Reinys išrinktas 
Korp! Vytis Chicagos sk. pir
mininku. Valdybon išrinkti: 
Gintautas Butėnas, Mindaugas 
Grižas ir Algis Tamošiūnas.

— Susivienijimo Liet. Ame
rikoje (SLA) 228 Vyrų kuopa, 
palaikydama Naujienų pastan
gas, užsakė 5 vietas Naujienų 
bankete, kuriame garbės svečiu 
bus visų lietuvių draugas kon- kiai. Kaina 20 dol. asmeniui, 
gresmanas Frank Annunzio. Jis Visi maloniai kviečiami daly- 
kalbės apie Lietuvos ir lietuvių'vauti ir vietas grupėmis arba 
reikalus paskutinių įvykių bei pavieniai prašoma rezervuoti iš 
keliamų nuotaikų šviesoje bei anksto, skambinant Kristinai 
šešėliuose. Svarini, kad kuo di- 'Austin, tel. 421-6100, arba ban- 
desnis skaičius lietuvių galėtų keto rengėjų komisijos pirm, 
išgirsti ir įsijungtoj veikimą. Jonui G. Evans, tek BE 7-8600. 
Naujienų vadovybė ir Rengėjų (Pr).
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